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TAIKOS TAMMS

STRAIKAI HOLLANDIJOJ

Galėjo maty ties ir kalbėties su prez 
Wilsonu, bet prie Rockefellerio pri 
eiti negali.

H pasekmes ant vaiki], kad 
kiekvienas laikraštis Ameriko­
je ii* Europoje atkartotų jojo iš-

ų kreipties atdaru 
vienytųjų Valstijų 
į nacionalio komi-

“Kai]) jus 
kad miestas 
bankus?”

Telegrama “Naujienoms

Teisėjas jieško tiesos 
Colorados strei­

kininkams.

1913 metais Hollandijoj buvo 385 
streikai. Streikavo 1,759 dirbtuvių 
22,248 darbininkai. 115 streikų bu-

zmonems žemes 
nuraminus ir j 
loję įvedus.
► tarybos eina tvar 

; atstovai ne 
tie net nokė 
Valstijų pac

Man tai nie- 
ir turiu. Jei- 

banko laikyti, tai ir

Ant savo vardo?”
Taip, ant savo vardo.” * . 
‘O kai]) jums patiks, kad miestas

mane visai iųa

Reikia socialisto 
kongrese

CHICAGOS MIESTO TARYBA PA­
SKYRĖ KOMISIJĄ, KURI TURĖS 

IŠTIRTI PRIVATINIŲ BANKŲ 
STOVI.

Privatiniu banku vis dar
■ R ffi w B ■ •niekas neprižiūri

Dargis.
ištyrinėti privatinius

depozitorių pini-

UTHUANLAN

, 1841 S. Ualsted St., 
J. Hgaudas, Manager; 
Editor. Subscription 

a year; single copy, 5 
Advertising rates on stpfadU*.

Photo copyright, 1914, by American Press Association.
>3 •

Suv. Valstijų ir Mexikos taikytojai.
misteris Naon, Suv. Valst. inga lietinis F. W. Lehmann iš St. Louis, 
mibasadorius Da Gania ir Čili niinistcris Suarez.

Klebonai bankieriai.
Kaikuric Chicagos lietuvių klebo< 

nai taip pat bankierių rolę lose. Jit 
nei procentų nemokėjo.

Vienas klebonų gyrėsi, kad jis tu­
rėjęs kelias dešimtis tūkstančių dola 
rių depozitų. Sakėsi jau visiems at 
mokėjęs. Sako, gal dar ir likę kai- 
kam nemokėta, bet jis gerai nežinąs

seredomL Leidžia Naujienų Ben­
drovėj Prenumeratoj kaina: metams 
$1.50; pusei metų 80 centų; atskiras 
numeris 5 centai. Kainos apskelbi­
mams suteikiamos pareikalavus. Ad­
resas: “NAUJIENOS”, 1841 S. KAL­
STEI) ST., CHICAGO, ILL.

^DIDELIS CHICAGOS DARBININ 
į KŲ PIKNIKAS.

Specialė komisija turinti padaryti 
tvarką Mexikoje. Taika galinti 
įvykti, kad busianti padalinta 
žmonėms žeme.

Jisai galėtų paskelbti spaudo­
je partijų vadovų vardus ir jųjų 
pasileisi n imtis, kartu su savo 
nuomonėmis apie socialus ne­
turto pasekmes.

Jisai galėtų įnešti bilių (įsla-

Jisai galėtų atstovų bute kas­
dien paduoti kokį naujų argu­
mentą, protestą arba reikala­
vimą, paliečiantį tą dalyką.

Jisai galėtų į kelias savaites

SUSIVIENIJIMO LIET. AMERIKOJ 
SEIMAS.

Colorados teisėjas Ben Lindsey su 
Colorados moterų delegacija buvo at­
važiavę Wasbingtonan prašytų pre­
zidento, kad duotų pagelbės Colora­
dos streikininkams.

Teisėjas Lindsey išpasakojo Wil­
sonui apie visas Colorados skerdynių 
baisenybes. Teisėjo pasakojimg pa­
tvirtino atvažiavusios su juo mpterįs, 
kurių vaikai buvo nužudyti Ludlowe.

Wilsono prašė, kad jis pavartotų 
savo galę ir priverstų angliakasyklų 
kompanijas susilaikyti su angliaka­
siais, pripažįstant jų teisingus ręika- 

Wilsonas pasakęs, kad jis 
Lilis, bet pirmiaus tu- 

atsiekti sutaikymo

Chicago, III., Gegužio - May 27, 1914.
Entered as second-class matter March 7th, 1914, at the post office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3rd, 1879

Illinois valstijoj vis dar nėra jo­
do įstatymo, kurs kokią nors tvar­
tą darytų su privatiniais bankais.

Kiekvienas, kam tik užsinori pi- 
tnigų, gali būti bankierių, ir su žmo­
nių pinigais gali daryti, ką tik nori. 
' Ir štai kas pasidaro. Vienoj Chi­
cago] nuo 1913 metų pradžios iki 
dabar subankrutijo dvylika privati­
nių bankų ir nunešė pusantro milio- 
no dolerių žmonių pinigu.
IR ŠUNIUI REIKIA LAISNIO BET 
PRIVATINIAM BANKUI NEREIKIA 

oje kiekvienas biznelis pri- 
ti laisnį. Vežėjai, agentai ir 

pedleriai be laisnio nega- 
Kas arklį ir net šu- 

reikia laisnio. Bet pri- 
bankieriu gali būti kiekvio 

jokio laisnio.

klausimais, į kuriuos .jie atsa­
kydami turėtų išreikšti savo 
pritarimą kovoti su neturtu ar­
ba savo įsitikinimą, kad netur- Suv. Valstijų ir Mexikos taikos ta 

rybos prasidėjo Niagara Falls, Kana 
doj, gegužės 20 d.

Taikos tarybose neda 
slitucionaiistų atstovai, 
lojai jiems nesutiko duoti balso, nes 
konstitucionalistai nesutiko liauties 
kariavę taikos tarybų laiku.
' Taikytojai išpradžių buvo sumanę, 
kad reikia Mexikoje įvesti laikinę val­
džią ir paskirti prezidentu konstitu- 
cionalistą, su kurio paskyrimu galė­
tų sutikti ir lįnerta.

Apie šitą pieną buvo pranešta pre­
zidentui Wilsonui. Planas Wilsonui 
pepatiko. Wilsonas patarė, kad rei­
kia paskirti ne prezidentą, bet laikinę 
komisiją, kuri padarytų tvarką Mexi-

nomistų ir mokslininkų komi­
sijas, kurios ištyrinėtų, kokie 
yra tinkamiausi budai pašalinti 
neturtą, kaipo socialį blogumą; 
jisai galėtų tą bilių paremti al­

iuviniu
darysiąs ką jis g 
puti pasirūpinti 
Colorados valstija.

Iš Washingtono Lindsey nuvažia­
vo New Yorkan, norėdamas pamaty­
si ten Rockefeller] ir pertikrinti jį, 
kad nusileistu. Tečiaus Rockefelle- c-
\ris už reiškė, kad jis teisėjo Lindsey 
nepriimsiąs. Mat, Rockcfelleris jau­
čiasi esąs didesnis ponas už preziden­
tą Wilsoną. Rockcfelleris yra “kero­
sine karalius,” o Wlisonas—tik iš­
rinktas žmonių valios pildytojas.

Pastebėtinas dar šis dalykas. Co­
lorados biznieriai buvo atsiuntę Wil­

lson ui telegramą, kad jis neklausytų, 
ką Lindsey pasakosiąs, nes Lindsey 
norįs tik save išsiaugštinti važinėda- 

’mas pas prezidentą su prašymais.

Lietuvių bankierių nuomones
KIEKVIENAŠ^AKO: “KAIKU- 

RIEMS BANKAMS BUS BLOGAI 
TIK NE MUMS.”

J. Tananevičio Bankas.
Atsakįnėja manadžerius Anderson.
“Miestas neturi tiesos tą daryti. Jie 

(tik politikieriauja. Tai yra valstijos 
dalykas. Aš nemanau, kad didesnie­
ji privatiniai bankai sutiktų pasiduo­
di miesto komisijos tyrinėjimams.” 

New City Savings Bank.
Atsakinėja J. J. IIcrtmanavičius.
“Miestas turi tiesa tą daryti. Jis iš- 

'duoda laisnius ir šunims, gali išdavi- 
rnėti laisnius ir bankams. Miestas 
privalėtų paskirti komitetą, kuriam 
bankai parodytų savo turtą ir savo 
stovį. Tūlos atsakau tesnės bankos tą 
priimtų. Mes priimtume su mielu 
noru. Musų bankas yra vedamas ar­
ti tų reikalavimų, kokie yra statomi 
ystate-bankams.”

J. J. Elias (Elijošius).
“šiur, miestas gali agzaminavoti. 

Mano bankas yra parėdke. Mes ge­
resnieji buvome įnešę ir pasirašę, 
kad privatiniai bankai turėtų $50,000 
kaucijos užstatę. Ir tas bus padary-

Taikytojai veiksią sulig Wilsono 
patarimo. Taikytojai paskirsiu komi­
sų on ir žmones.

i Svarbiausias komisijos uždavinys 
bus išdalinti žmonėms žemes, kad 
tokiu bildu juos nuraminus ir pasto­
vių tvarką Mexil

Taikos kol-kaj
kiai ir ramiai.

Šiai ką jis galėtų padaryti: 
.Jisai galėtų paduoti įnešimą, 

kad butų įsteigta nuolatinė ne­
turto pašalinimo komisija.

Jisai galėtų pareikalauti, kad 
tą įnešimą išklausytų kongreso 
Tvarkos Komisija.

Jisai galėtų per tūkstančius 
laikraščių ir žurnalų, per spau­
dos agentūras ir specialius ko­
respondentus išnešti viešumon

Diau išjudintų ir priverstų veiK- 
lir negu bul|-mooseriai ir pro- 
gresistai demokratų arba repu- 
blikonų plauko arba kokie kiti.

Bet ką galėtų veikti socialistų 
kongresmanas? Ar jisai turė-

“Dcpozitas pas
žas.”

“O kur laikote
gus?”

“Ant real estate
“Perkate namus, lotus?

baimės prieš pažadintąsias far 
merių organizacijas, darbo imi 
jas, socialius veikėjus ir pir 
myn žiūrinčius piliečius ap 
skritai, indėli i savo platfor

litiškos partijos ir į kiekvieną 
partijos vadovą kongrese, rei­
kalaudamas, kad jie pasakytų 
—a) ar jiq tikį, kad neturtą pa­
šalinti galima vienos gentkar- 
(ės laikotarpyje, b) ar jie gei­
džią jį pašalinti, ir e) kokias 
įstatyminės ir ad ministrą t i ves 
priemones jie pasiūlysią ir pa­
remsią.

Jisai galėtų tuomet atkreipti 
žmonių domą į jų atsakymus 
arba tylėjimą ir paraginti žmo­
nes rašyti laiškus savo atsto­
vams kongrese, taip-pat prezi­
dentui ir jo ministenams, rei­
kalaujant, kad jie tuojaus im­
tųsi tinkamo darbo neturto pa­
šalinimui.

“Ne, žinoma, ne man. Bet ncku- 
riems bankams butų blogai. Aš pats 
lai turiu pinigus investinęs ant pir­
mų mortgičių, o apie pusę depozito- 
rių pinigų galiu tuojaus iškešiuot. Ži­
noma, vietoj pusės pasitaiko turėti 
Jr tik kokią ketvirtą dalį.”

“Delko jus manot, kad kaikuriems 
bankams bus blogai?”

“Jeigu reiklų pinigus parodyti, tai 
jie negalėtų. Nes depozitorių pini­
gus turi sudėję į savo namus. Tai 
dėlto jiems butų blogai.
ko. Aš nedaug depozitų 
gu nevalia bus 
nelaikysiu.”

Waterbury, Conn., geguž. 25.— S. 
L. A. Seiman suvažiavo 62 delegatai. 
Seimo pirmininku išrinktas St. Gegu­
žis, jo pagelbininku Tareila, sekreto­
rium Račkauskas.

Panedelyje išdavė raportą S. L. A. 
prezidentas F. živatkauskas ir labai 
ilgą raportą sekretorius Strimaitis.

Delegatai—daugiausia biznieriai.
Panedelio vakare kalbėjo 

majoras, Sirvydas, Račkauskas 
lutis, živatkauskas.

Visi lietuvių namai išpuošti.

^NAUJIENOS,
—Published weekly by Lithuanian
News Pub. Co., 1841 S. Halsted St.', 
Chicago, Ill.
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rales jiegas, kokios dar niekuo­
met nėra veikusios Amerikoje, 
ir su jų pagelba prispirti val­
džią ir kongresą nusilenkti 
prieš minių valią.

Vienas drąsus ir teisingas 
žmogus kongrese galėtų šian­
die įkvėpti naują sielą į betur­
čių kovą.

Ir jisai tikrai užsipelnytų val­
stybės veikėjo ir didžio žmo-

valo tur 
menkiausi 
i varyti biznio 

nį laiko, t 
valiniu 
na s be

Kiekvienas gali nusisamdyti by ko 
<ia daržinėle € < 
ant jos žodį 
staliuko žodį “Kasierius”, ir gali va­
ryti biznį. Gali imti žmonių pinigus, 
gali dėti juos, kur lik jis nori, gali 
žmonių pinigais pirkti savo pačiai 
dreses ir skrybėles, gali pirkties au­
tomobilius, namus, gali žmonių pi- 
):iigąis gemhleriauti, lojali kązyromis, 
Jošti arklių bėgtyhėse, lošti mraoJeTr 
kur tik užsimano, gali pagalios su 
žmonių pinigais pabėgti, palikdamas 
pelitų maišelį vietoj šimtų tūkstan­
čių dolerių, ir niekas nieko jam už 
lai nesakys, niekad jokios atskaitos 
\iš jo nereikalaus.
\ Miestas pradės veikti.

Dvejetas metų atgal privatinių ban­
kų klausimas buvo aštriai pakeltas. 
Chicagos miesto taryba buvo tąsyk 
Išdirbus įstatymų projektą ir buvo 
pasiuntus jį Illinojaus legislaturon, 
kuri ketino greit išleisti įstatymus 
privaliniems bankams reguliuoti. Bet 
iimo to laiko legislalura apie privati­
nius bankus užmiršo.

Dabar pats miestas nori pasiimti 
tvarkyti privatinius bankus. Miesto 
čarteris suteikiąs miesto tarybai tei­
sių išdavinėti laisnius, uždėti taksas 
'ir reguliuoti privatinius bankus.

Miesto taryba jau išrinko komite­
tą, kurs turės ištirti, koks yra Chica- 
•gos privatinių bankų stovis.

Ką mano lietuvių bankieriai.
Telefonu užklausėme daugumos 

Cricagos lietuvių bankierių, ką jie 
mano, kad miestas nori ištyrinėti pri­
vatinių bankų stovį. Visi atsakinėjo 
su mielu noru. Kili net labai dėkojo 
pž-pranešimą, kad čia busianti “re­
vizija.” Kur-gi ne: opiausias daly­
kas pajudintas.

štai trumpa sutrauka pasikalbėji­
mų su bankieriais.

A. Olševskio Bankas.
Atsakinėja A. Ilševskis.
“Ką jus manote apie tai, kad mies­

tas imasi ištirti privatinių bankų sto­
vį?”

“Tai yra ‘up to the city’. Jie gali 
tyrinėti. Bet įstatymus turi išleisti 
valstijos legislalura. Privatiniai ban­
kai turi būti inkorporuoti. Ir musų 
;bankas bus inkorporuotas. Mes jau 
senai prie to rengiamės... Dabar pri­
vatiniai bankai yra pastatyti ant ly-j 
jgios su ‘hold-up’u’, visi atakuoja juos 
kaip razbainikus. Dėlto reikalingos 
reguliacijos. Kaip bus išleistos re­
guliacijos, tai pasiliaus atakos... Ir 
state-bankai bankrutyja. ^Bet kada 
vienas subankrutyja, tai niekas kitų 
nekaltina. O kada vienas privatinis 
bankas subankrutyja, tai visi kalti. 
Kada bus įvdos reguliacijos, išliks 
tik didesni bankai, tik tie bankai, ku­
rie konservativiškai yra vedami... Re-

Iz. Nausiedas.
“O, aš apie tą nieko negirdėjau. 

Bet investigatoriai gali ateiti. Ban­
kas yra apsišarvojęs.”

“O ar jus vedat banko reikalus 
maž-daug tai]), kaip reikalaujama 
nuo state-bankų?”

“O kokie yra tie reikalavimai? Aš 
nežinau, kokie yra reikalavimai.”

“Leiskim, ar jus išduodate depozi- 
lorių pinigus ant notų?”

“Bet tą kožnas lietuviškas bankas 
daro, kožnas bankas duoda pinigus 

■’Uit notų. Prap^tiS' taipgi yra Už­
drausta pirkti. Bet kožnas bankas 

(perka.”
“Kai]) jus manote, ką gero galės 

padaryti miestas, ištyrinėdamas pri­
vatinių bankų stovį?”
( “Tai čia jiems nciinaž neparūpo 
žmonių gerovė. Čia jie tik nori, kad 
(langiaus taksų surinkti. Kai]) paims 
atskaitas iš knygų, tai neišpasakytus 
pinigus iškolcklavos.”

J. Mickevičius.
manote, ar bus gerai, 

peržiūrės ])ri vatinius

Nedėlioję, birželio (June) 14 d. 
1914 m. Riverview Parke milžiniškas 
susipratusiųjų Chicagos darbininkų 

pikninkas. Jame dalyvaus visų tau- 
|ty darbininkai. Užkviesti yra ir lie- 

miesto tuviai darbininkai. Jiems bus pa- 
Ba- vesta specialė vieta parke. Skubin­

kitės paimti po tikietą “Naujienų” 
ofise. Tikieto kaina 25c.

vadovu
atmesti jo sumanymą Tvarkos 
Komisijoje.

Jisai galėtu pertraukti kiek-

Jisai galėtų atsakyti i kitų 434 
buto narių juokavimą didelė­
mis peticijomis, kurios eitų pas 
jį iš visų šalies dalių, kur tiktai 
buvo paskelbtas jojo sumany­
mas.

Jisai galėtų priversti partijų 
dūlinai priimti arba

jisai butų vertas to laiko ir tos 
energijos, kurie yra reikalingi 
jo išrinkimui? Vienas Washing- 
tono socialistas nurodė kelią 
kuriuo 
gresmanas nors ir vienas būda­
mas.

Ką galėtų padaryti drąsus ir 
teisingas žmogus atstovų bute, 
kad privertus kongresą užsiim­
ti (Neturto Pašalinimo klausi­
mu?

Reikia y)cialislų kongresma- 
no, kin is visą šalį užinteresuo- 
lų neturto prašalinimo klausi­
mu.

Jei Washingtone butų bent 
vienas socialistų kongresma­
nas, lai jisai šąli ir valdžia la-
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Šventojoj Žemėj, Jeruzolime, kur 
atsilanko tūkstančiai dievotų kcleL

I

■

Prostitucija 
šventojoj žemej

Prostitucija daugiausia užsiima 
mahometanės, bet yra taipgi ir žy-

Jos aprūpina šventuosius] keleivius 
ir yra prie jų prisitaikiusios. Iš pa­
viršiaus jos neišrodo prostitutėmis. 
Nuduoda maldininkes. Gyvena-gi 
jos urvuose arba grotuose, kuriuose

grotai išrodo kaip ir kitos šventos 
vielos.

Penki tokie prostitučių grotai yra 
pačiame šventajame mieste. Kiti 
randasi kaime El-Medžel, senovinėj 
Magdaloj, kur ir Marija Magdalietė 
kitą syk tokiu jau amatu buk užsiim­

Grotan įeinama rėploms siauru ir 
žemu ufvu. Grote esąs vienas dide- c
lis kambarys, kuriame esą pritiesta 
matracų. Bet nesą nei patalinių, nei 
jokių kitų patogumų. Nesą nei kuo
nusiprausti. Kiekvienas grotas tu­
rįs nuo penkių iki dešimties mergai­
čių, kurias prižiūrinti sena matrona.

Jaunos ir gražios mergaitės vaikš­
to mieste apsisiautusios šydais. Ke­
liauninkai jų klausia, kad parodytų 
šventų vietų, ir jos tada nusiveda

gybė žmonių, vedusių ir nevedusių, 
senų ir jaunų, be tautos ir tikėjimo 
skirtumo.

kontroliuotų prostituciją. Todėl ly­
tinės ligos baisiai platinasi. Prosti­
tutes užsikrėtusios liga išsimaudo 
Jordane ir vėl priimdinėja lankyto­
jus, nuduodamos, kad jos išsigydžiu- 
sios šventame vandenyj. Jeigu jas

EI’ISKOPALISTŲ BAŽNYČIA LEI­
DŽIA KUNIGUI KALBĖTI AE’IE 

SOC1JALIZMĄ.

Middlelono, O., Episkopalės baž­
nyčios kunigas J. II. Yates yra soci­
alistas. Savo pamoksluose jis pra-

kuriems parapijonams. Jie 
kunigą apskundė episkopalistų 
kapui Reese.

ir nei vienas žmogus flegali užrišti

teisę būti socialistu, kaip ir demokra­
tu ar respublikonu. Jis nėra pasam-

lietis, jis turi teisę naudoties žodžio 
i.,:...... >

jo ir nesivilia kada nors įsigyti.

SOFIJA ČIURLIANIENĖ KETINA 
ATVAŽIUOTI AMERIKON.

Patyrėme, jok 1915 m. sausio mė- 
svje ketina atvažiuoti Amerikon

Ji nevažiuojanti Amerikon kokių- 
nors aukų rinkti, kaip kad paprastai 
daro alvažiuųjantįs Amerikon svečiai 
iš Lietuvos. Jos atsilankymo Ame

Ji tikinti, kad visokių pakraipų žmo­
nes čia galėsiu jos paskaitų pasiklau-

nė ir mananti, kad yra bem 
tautai ir žmonijai klausimų.

ROOSEVELTAS JAU NAMIE.

Ar tik nepūs Hearsto triubon?

V)

T. Rooseveltas jau sugrįžo iš pietų

atradęs naują upę.
Sako, kad jis pradėsiąs Hearsto 

triubon pusti ir kritikuosiąs Wilsoną 
už j© nenorą vesti karę su Mcxika. 
Jeigu taip Teddy padarytų, tai Hears- 
tas be abejonės jį paremtų 1916 me­
tais, prezidentų rinkimais.

lį fe

duros,
1*1

Jr--CHAR LE3BECKER __,

teta** ******
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Illinois legislaturos sąna­
riai TINGINIAUJA.

Penkius mėnesius ilsis, vieną dirba.

BECKERĮ DAR SYKĮ RADO KALTU.

Turės mirti elektrikinėje kedėje, jei­
gu jam nebus dovanota.

J ■> .V.

m.- ft:

Illinojaus legislatures balsuotojų 
lyga viešai paskelbė, kad žmonių iš­
rinktieji lllinojaus legislatorial labai 
[mažai ką veikia, nors ima didelius pi­
nigus.

Beveik pusė legisla torių metuose 
turi šešis mėnesius vakacijų, penkis 
mėnesius nieko nedirba, ir tik vieną 
'mėnesį dalyvauja legislatures posė­
džiuose.

> šitaip besidarbuojant legislato- 
(riams, įstatymų leidimas eina dau­
ginus kaip palengva. Vieno, kadir 
menkiausio įstatymo išleidimas, tak­
sų mokėtojams atsieina daugiaus 
kaip $5,000.

Balsuotojų lyga pataria neberinkli 
šiais metais septyniosdešimt aštuonių

I Tokios apsileidusios

(škoti. Jau tai viena galėtu žmo­
nėms būti nurodymu, kad rinkli se­
nųjų partijų statomus kandidatus 
reiškia be reikalo tik gaišinti ir lai-

a

VARGAS YRA DIDESNE NELAIMĖ, 
KAIP KARE

Labdariai prisipažįsta, kad labdary­
bė nieko negali padaryti vargo pra- 

šalinimui.

Philadelphijoj buvo metinis žydų 
labdaringųjų draugijų suvažiavimas. 
(Šitame suvažiavime pačių labdarių 
prisipažinta, kad labdarybė yra tuš­
čias daigtas, kad nei kiek negali pra­
šalinti žmonių neturto ir vargo.

pasakė, kad vargas yra didesnė ne­
laimė, kaip karė. “Karės,” sako, 
“greitai pasibaigia. Vargas nepasi­
baigia niekad. Biednystė šiandien y- 
ra didžiausias pavojus musų vald- 
džiai. Cenzas 1900 metais, o tie me­
tai nebuvo blogi, parodė, kad 39 nuo­
šimčiai vyrų darbininkų neturi darbo 
nuo keturių iki šešių mėnesių metuo-

ienos ar dviejų savaičių bedar-

ninku atsidurtų žemiaus bicdnyslės 
linijos. Šitokiu bildu atsiranda uba­
gai, girtuokliai, valkatos anarchistai 
ir kiti pavojingi elementai socialiam 
svietui.”

“Ką gali privatinė labdarybė pa-

bedarbes šmėkla.

Miškai dega
Gaisro apimti Wisconsin©, Michiga- 
no ir Minnesotos miškai ir laukai.

Wisconsin©, Michigan© ir Minneso­
tos kaikuriose vietose užsidegė miš­
kai. Gaisras plėtojasi tolyn ir užge­
sinti negalima. Jeibent didelis lietus

Michigan© valstijoj ties Escanaba 
upe sudegė visas kaimas. Keletas

Wisconsin© valstijoj gaisras siau­
čia Wood ir Mara ton pavietuose.

Minnesota valstijoj gaisras prasi­
dėjo ties Carltoh.

Kaikut sudegė geležinkelio tiltai, 
ir traukiniai nebegali eiti.

Žmonių kol-kas niekur nėra pražu­

Medžio kompanijos stengiasi išgel­
bėti savo supjautus,medžius, ir de­
da visas pajiegas* kad gaisrą apstab- 
džius. i

Prietaringi ąjpionės prašo Dievo lie­
taus. s

kiek ne-

New Yorko teisinas dar sykį teiseV 4-

niką Ch. Beckerį, kaltinamą, kad jo

prasižengi- sė didelę marmurinę Veneros stovy-
uni

Unijistai levai ketina atsiimt 50,000

bus uždrausta vienybes į unija.

MAIŠTAS ALBANIJOJ.

vaikų kasdiena lanko ir krutamu jų

^žmonių dauginus lankosi

merikoje Pildomojo© Tarybon: pre-

Ji
visko išeis.

Huertos 
padaryta

NAUJIEJI S. L. A. VIRŠININKAI.
Visuotinu balsavimu tapo išrinkti

trūksta galvos ir rankų. Darbas esąs 
garsaus graikų skulptoriaus Praksi- 
telio laikų.

dę po peticija, reikalaujančia, kad tei­
sėjas Dayton butų prašalintas.

cijų.
Šituo visu teismu buvo išvilkta aik 

šlėn, kaip New Yorko policija buvo

SALTILLO VILLOS RANKOSE.
Saltillos miestą gen. Vilios kariuo­

menė paėmė be mūšio. Federalis- 
tai, pasitraukdami iš miesto, apiplė-

AIRIJA JAU LAIMĖJO 
HOME RULE.

Belgijos žmonės pereitais metais 
suvalgė 26,750 pasenusių arklių, ku- „ 
rių daugiausia buvo atvežta iš Angli­
jos.

SOCIALISTŲ BALSŲ AUGIMAS 
FRANCIJOJ.

;dalina rūbų ir maisto badaujančioms 
streikininkų moterims ir jų vaikams^

visus, kurie dalyvavo prisirengimuo­
se. Susektieji bus teisiami kares 
teismu ir be abejonės bus nužudyti.

įbos nutarimais.
i Unijos yra prisirengusios streikuo- 
Įti. Pirmiausia galinčios sustreikuo­
ti visos unijos, kurių sąnariai dirba

FairmontpW. Va., geguž. 22.—Jau 
pagarsėjęs savo neteisybėmis teisė­
jas A. G. Dayton nuteisė šešiems mė­
nesiams kalėjimai! mergaitę Fannie

įkad pati neturi vyrui pilnai pasiduoti, 
jeigu nori, kad jis ją mylėtų. Vyras 

medžiotojas. Jam moteris,

1906 m. rinkimais už socialistus 
buvo paduota 877,999 balsų.

1910 m. rinkimais—1,110,561.
šių metų rinkimais—1^398,771

SUV. VALSTIJŲ IR JAPONIJOS 
SUTARTIS.

(cenzūrą. Cenzūros reikalingumas 
pamatuojamas tuo, kad Įgulamųjų 
paveikslų žiūrėtų daugiausia vaikšto 
vaikai.

tapo atnaujinta gegužės 23 d. Šitą 
dieną Japonijos valdžia pasirašė po 
sutartim. Sutartis patvirtina, kad 
abi šalis sutinka ir pasižada visus

NORĖTA NUŽUDYTI HUERTĄ.
Mexico mieste slaptoj 

sargyba susekė, kad buvo 
prisirengimai nužudyti 
Tiems prisirengimams nei
(kliudęs policijos viršininkas M. Guos- 
qtic.

Huerta, sužinojęs apie pasikėsini­
mą ant jo gyvasties, tuojaus prašali-

silanko šešiolika milionų žmonių.
Daugiausia į krutaniųjų paveikslų

tos. Sulig mokyklų tarybos n 
m© mokytojai turės pasirašyti 
trakia, kuriame v ra pasakyta,

'daugiausia prisideda prie žmonių su­
pratimų ir skonies išlavinimo. To­
dėl dabar Washington© atstovų buto

yra 20,000,000 vaikų. Bent keturios

Susitvėrė Lietuvių Zecerių Sąjunga 
Amerikoje.

ninkas Ch. Becker nuteistas mirti

S. A. sekretorių, šiuo adresu:
A. Juozaitis, 

3244 Emerald avė., Chicago, Ill.

kuojančių mainierių suvargusioms 
I šeimynoms.

jos, tai tuojaus netenka darbo.
šitokiu mokyklų tarvbos nutari- 

v V'

mu pasipiktino visos unijos. Buvo 
sušaukia daugelis milingų, kurie iš-

ATKASĖ VENERĄ.
Šaiurės Afrikoje, lies senovės bu-

Genimas privertė ir lietuvių zeccrius 
organizuolies.

1 L. Z. S. A. kol-kas įsirašė tiktai 
Chicagos lietuvių zeccriai. Sąjun­
gos įstatai bus išdirbti trumpu laiku.

Albanicčiai sukilo prieš valdžią,1 
kurią įsteigė Albanijoj didžiosios vie- j 
špatystės. Albaniečių sukilėliais va- j 
dovauja turkų generolas Essad P

molinoms prie gimdymo. Yra pra­
sižengimas, jeigu patarnauja laido­
tuvėse.

Daugiaus kaip dešimts tukstankičų

West Virginijos teisėjas Dayton skai 
to prasikaltimu duoti pašalpą nu 
vargusiems streikininkams* ‘..

Gcgužės 25 d. susitvėrė lietuvių ze­
cerių draugija, vardu “Lietuvių Ze-

KRUTAMUOSIUS PAVEIKSLUS. 
ŽMONĖS LABAI MĖGSTA.

Amerikoj yra 13,000'krutamųjų

Lordų butas vis priešinosi Airijos 
iž- (autonomijai. Dabar, kada žemesny- 

1 • ^sis butas priėmė Home Rule bilių tre­
ti. čiu syk, bilius taps įstatymu, nežiu-

Ponia Murphy

Mokytojams nelei 
džia būti unijoj.

Katėjimas už streiki 
ninku’ šelpimą.

Cleveland© mokyklų taryba .pasiry­
žusi prašalinti nuo darbo visus mo­
kytojus, kurie prisidėjo prie unij^, 
Visos unijos del to gali sustreikuot. 
Cleveland© mokyklų tarybai labai 

nepaliko, kad mokytojos ir moky­
tojai susitvėrė savo uniją. Taryba 
nutarė prašalinti visas mokytojas ir 
mokytojus, kurie prisidėjo prie uni-

mcxikieciu mergaičių..
Visa Saltillo miesto apielinkė yra 

gen. Vilios Valdžioj.
Paėmęs Saltillo, gen. Villa buvo ke­

tinęs tuojaus traukti į San Luis Po- 
įtosi, kur susispietusios federalistų 
spėkos. Bet permainė pieną. Kitą 
naktį jo kariuomenės pulkai atsidū­
rė Torrcone. Iš čia Villa eisiąs už-

unsliluci jas.

klausimus ncprigulmybės, tautos gar* 
bes ir kitus, kurie paliečia gyviausius 
šalies reikalus. '

Lietuvių zecerių 
domai!

Didelis socialistų laimėjimas Fran­
cų oj rinkimais į parlamentą šiais me­
tais yra svarbiausias atsitikimas Eu­
ropoje.

Tokio laimėjimo Francuos socia­
listai atsiekė išpalengvo; metai po 
Įmetu paduodamų už socialistų kan­
didatus balsų skaičius augo, kol perė-

H. Roscnthalis liepos 16 d., 1912 m.
Teisėjai dar sykį atrado, kad Bccke- 

ris buvo svarbiausias kaltininkas už­
mušime Roscnthalio. Vienas balsas 
nusprendęs Beckerio likimą. Beckcris 
turės mirti elektros kėdėje, kaip ir ke- 
Ituri žmogžudžiai, kuriuos jis buvo 
nusamdęs ir kurie jau lapo nuga­
luoti. Tečiaus Beckerio apgynėjai

I eciaus neįkąs ne-

Mat, ponia
Murpln

me darže.

VYRAI ESĄ MEDŽIOTOJAI.

Anglų rašytoja, ponia Ilarvclock 
Ellis, atvažiavo Chicago© jiaviešėti. 
Ji nori tarp kitko pamokinti chica-

įdomi tik tol, kol jis jos neužmuša. 
[Taigi moteris turinti visuomet savo 
■sparnelius turėti pakėlus, būti prisi- 

, iv. . . rengus skristi. Moteris turinti butvaldžios kariuomenę ties lirama ir L ' • i • , i i •, uiepriguhnmga nuo vyro. Ir turintiapgulė Durazzo miestą. ... . v .. rr .17,, .. , 4aip pat nevaržyti vyro, lasyk meileAlbanijos karalius Viliamas su sa-
vo šeimyna pabėgo.

Didžiosios Britanijos parlamentas 
jau trečiu syk nubalsavo, kad Airijai 
(reikia suteikti autonomiją, arba 

deniu—Pj Mikojainis, sekretorium— 'Home Rule.
A. B. Strimaitis, iždininku—T. Pauk­
štis (pirma buvo J. Skritulskas), f 
;do globėjais—K. Varašius ir T. Ast- 
ramskaS, daktaru-kvoteju—Dr. J. 
[Šliupas (pirma buvo Dr. J. Baltrušai-

Žemesniam j am butui nubalsavus 
suteikti Airijai Home Rule, į UIsterį 
buvo pasiųsti kareiviai. tJlsterie- 
čiai prisirengę sukelti maištą, turį 
daug kariuomenės ir ginklų.

šunį visuomet meiliai Negalima dar pasakyti, kas* i to

“Ji savo šunį ir savo vyrą vadina 
tuo pačiu vai’du. Ar neišeina kar­
tais iš to nesusipratimų?”

“One.
kalba.

įnybė perskiros, divorso, negalinti pa­
mažinti meilės. Anaiptol, ji tik ga­
linti padidinti meilę..

s Pati ponia II. Ellis taip elgiasi, kaip 
ji sako. Ji jau turinti su viršum 50 
metų. Bet jos vyras ją mylįs taip 
pat ar dar daugiau, kaip jis ją mylė­
jęs, kada ji turėjus 25 metų amžiaus.

4<Aš visuomet tikiu, kad gera yra 
sučėdyti pinigų juodai dienai.” 

, “O kiek jau tamsta esi sučėdijęs?”
“O, aš dar nieko nesu sučėdijęs 

ibet aš tikiu, kad lai yra gerai.

“i™
iWiAM M. y, -Wf f- 1. « .

... f2,; Jfr t pv. ■" • ■* *4 Ti.r ; *
__________ ________________________-
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Nesusipratimai parapijoj

ATHOL, MASS

mire

įsa re m is

DRAUGIŠKI MEILE ŽODŽIAI

amanys, kad

menesio?
Visi su­

la msuo 
matvda

-3000
-5000
-7000
12,000

na is
v

niau
prašo
m uju jų adresų 
nedarbo laiku,

Pirmininkas net pažadėjo visus be 
dievins iškariauti, kad pridavus d ra 
sos

Tegul puola geda ir amžina panie- 
ant tų vietinių lietuvių, kurie pri­

lojo prie atlikimo to bjauraus dar 
K. Bučeraitis.

Daug:
Iš kitur at-

GYVENTOJŲ SKAIČIUS 
GUBERNIJOJE, 
ub. 1913 m 

viso labo 1,774,006 gy­
nioto rų

Kauno 
» skaitoma 
n tojų, iš tų vyrų 880,391 
893,615.

prdi, 
Jis tų tik del to, kad 
r jį n u vilkus pas ku­

rni, ir g
pasaulis!

Antgalo, pats nebėgalodamas apsi

atsake?” klausia jo numylėtinė. “Ji 
sai atsake, kad apsiima# užmokėti vi 
sus laidojimo kaštus!”

Dr-gą Perkūną sumu 
še prakalbose.

rūpino spaudos atgavimu
buvo gerai

tamsaus žmogelio daugiau gali pasi
pelnyti.” Kvietė lietuvius prie dar
bo. Liepė neklausyti kunigų arba į kalbėtojas drg. J. Perkūnas, kaip tie 

triukšmadariai pradėjo kojomis try-

z mo­
kat! kalbė- 
visi vienu

rūpesčiu jau antru sykiu musų mie­
stelyje buvo surengtos socialistų 

Bet visgi apvaikščiojimas įvyko ^prakalbos.
Pirmos prakalbos atsiliko gražiai, 

nniai užsilaikė ir atidžiai 
Bet antros buvo labai 

užsibaigė net krau-

Apsidairykit, klebonėliai, po katalikams apskelbė už mirtiną nuo- 
po pavargėlių namus,’ dėmę, sykiu su “bedieviais” apvaik- 

Tautiečiai jau 
skaito

rai
ir gerai pavyko.

Liet. Sūnų ir Dukterų dr-ja, Liet. Publika 
iusesi

esančios merginos 
prie soči 
vaikina i

galima rasti nei pėdsakų. “Šitų visą,” 
sakė kalbėtojas, “daro kapitalistų nu­
samdytos, besąžiniškos gaujos.”

Baigdamas kalbą, drg. Sideravi­
čius nurodinėjo, kaip kooperacija 
privalo tvarkylius ir kokią kontrolę 
įvesti. Jo nurodymai buvo naudingi 
ne tik klausytojams, bet ir koopera­
cijos už many tojams.

Geistina butų, kad drg. A. Sidera­
vičius ir lobaus neatsisakytų patar­
naut rockfordicčiams. Selemutė.

1000 r., 1908 m 
6000 r., 1910 m 
9000 r., 1912 m. - 
-15,000 r., Lsn

i viskas ir užsibaigė. Na, ne. Musų 
mušeikos neužsiganėdino tuo, kad 
užpuolė visiškai nekaltą žmogų drgą 
Perkūną ir sumušė jį. Neužsiganė­
dino ir tuo, kad praliejo svetainėje 
dviejų visai nekaltų ir ramių žmonių 
kraują ir išvaikė susirinkimą. Ne. 
Jiems norėjosi pralieti kraujas dar 
vienam vyrui, būtent dr-gui C. Spar­
nu, kurs daugiausia rūpinosi sureng­
ti prakalbas ir kurs, kilus triukšmui 
svetainėje, buvo išbėgęs pašaukti po­
licijos, ir tuo lik išvengė kumščių. 
Bet tai tik lig laikui. Vietiniai už­
puolikai nutarė jokiu budu nedovdį- 
no t i ir C. Sparr ui.

Nors tie žvėris drgą Perkūną taip 
baisiai kumščiomis sutrankė ir kojo­
mis i 
metė 
kraujo nepraliejo 
galėjo laikyti prakalbą L. S. S. 
kuopai, 1Toy, N. Y.

Tuo dar viskas neužsibaigė
Gal skaitytojai

beg
prakalbos. Kalbėtoju buvo drg. A. 
Sideravičius iš Cicero, III. Jo kalba 
buvo labai aiški ir suprantama. Iš­
dėstė, kaip yra naudinga kooperacija, 
nurodė, kaip kitose šalyse yra įsikū­
rusių panašių kooperacijų, kaip jos 
pasekmingai ten bujoja ir kokią nau­
dą darbininkų klesa iš jų turi. Kvie­
tė visus prisidėti prie to naudingo už­
manymo. “Mes neturime,” sako, “ati­
dėlioti ir laukti ko nors nuo musų 
■geradėjų.’ Mes turime rupinties pa­
lįs savo reikalais, turime būti pirmu­
tiniai, turim vieny ties be pažvalgų 
skirtumo.”

ATHOL, MASS.
Nauja kariuomenė.

Visko iš alboliečių tikėjomės 
lokių dalykų, kaip įsteigimas re g 
riškos kariuomenes 
viais, cicilikais, dar

uos yra 
ją, kurios 
daigių krautuvę

užio 17 d. buvo kooperacijos nUOpeln
Po pamokslo suėjo visi žmonelės 

į pobažnytinį skiepą, kur klebonas 
paaiškinęs, kad norįs sutverti “Vy­
čių” kuopą. Patarė išrinkti pirmi- 

Išrinkta vaikinas D. K., kuris

mains, ir dagirdęj
(busią ir socialistai
(kiu su davatkų armija pradėjo kovot; 
Pirmiausia uždraudė katalikiškoms 
darugijoms dėties prie tos iškilmės, 
Ipaskiaus

Vienas pa
Abudu nu

Clair hospilalį 
peršauta

ŠEŠIOLIKA FINLANDIJOS TEISĖ­
JŲ PALESTI Iš KALĖJIMO.

Helsingfors, geguž. 21 d. šešioli­
ka teisėjų išėjo iš kalėjimo, išsėdėję 
po aštuonis mėnesius kiekvienas. Jie 
buvo pasodinti už lai, kad nenorėjo 
pildyti Rusijoj išleistųjų, bet Finlme

CICERO, ILL.
Musų S. L. A. 194 kuopa ir T. M. 

D. 118 kuopa, pamate, kad socialis­
tai veikia, tai ir jie surengė spaudos 
atgavimo sukaktuvių apvaikšČioji-

ninl 
ir pradėjo vesti susirinkimą. Aiškino 
“Vyčių” konstituciją, bet turbūt pir­
mininkas pats nežinojo apie ką kal­
bėjo. “Barščiai, lašiniai, kopūstai, 
riebumai, kąsneliai, ir kiloki sausi ir 
šlapi valgymai. Užklaustas vieno 
vaikino, ką tas reiškia, . pasiaiškino 
labai dailiai: “Barščiai lai katalikiš­
ki laikraščiai.” Nabagėlis gal negau­
na kopūstų su “šokteriu”. Lašiniai 

Sideravičius papasa- j (aj esą socialistiški laikraščiai, kopus­
iai taip pat raudoniukams priguli.

Jai k vk i t savo 
s geriaus ko­
simi ii

vyria u- 
4 melai, 

s norėtų gauti 
nabašnike, tegul

ilk o j o apie kapitalistų žiaurumą, kaip 
kapitalistų nusamdyti pastumdėliai 

sausio 1 d. bu-iji^j.j darbininkų kraują, kokia baisi 
ikatastrofa buvo atsitikusi Kūčių va­
kari* Calumete, Mieli., kur del vie­
no šlamšto Judošiaus provokacijos 
žuvo 76 žmonės; dabar vėl kokio li­
kimo susilaukė Colorados angliaka­
siai, kuriuos šaudo be skirtumo—tė­
vus, molinas ir mažus kūdikius, api-

Perkuną nuleido laiptais žemyn.
Negana to. Dar tie žvėrįs paskui 

sugriebė' drg. J. Perkūną, privilko 
prie laiptų ir nustūmė laiptais že­
myn. Tuo tos prakalbos ir užsibai-

Tiesą, poneli sakai, 
skystus barščius, mu 
įpustai su lašiniais, ir skanu ir gardu 
Manau ir p. Athol’io katalikams ne

PASKAITOS APIE IšEIVYBĘ.
“S.-Z. ’f.” paduoda žinią, kad nese 

nai iš Amerikos pagrįžęs Suvalkų gu 
bvrn. lietuvis S. M. ketina ruošti pa 
skaitos apie tuos santykius, kuriuo 
se lietuviams tenka Amerikoje dar 
booties. S. M. turįs tą-patį tikslą 
kokį ir kun. J. Tumas turėjo—poro 
dyli vietos lietuviams, kad netaip len­
gvai už vandenyno yra tie doleriai in 
gi ja mi, kaip čia spėjama.

Kooperacijos prakalbos.
Rockfordiečiai jau nuo kovo 7 die

užmanę sutverti kooperaci
tikslas įsteigti valgomų Muštynės,' nusižudym

tai bemaž musu k a

Atėjus prakalbų dienai, svetainėn 
į susirinko būrelis žmonių su 
'norais, 
| Tau j o ir 
rinkties 
kos. S

PRIE DEŠIMTMEČIO SUKAKTUVIŲ 
STATISTIKOS.

Šlapelienės-Piaseckaitės knygynas 
nusiuntė prof. Volteriui statistiką, už

Mirtinai sumušė du draugu.
Ir štai kada drg. C. Sparvas ir A. 

sugrįžę gegužės 10 d. nuo 
iš Schenectady, N. Y., ėjo 

nuo stoties namo, mušeikos užpuo-

Gegužės 16 d. The Cleveland Press 
pranešė liūdną žinutę. Du lietuvių j 
vaikai, J. Barzdailukas, 13 metų, ir1 
b’r. Tamošauskulis, 9 metų, grojo in-' 
mjonų žaismę su šautuvais. Kiti J 

Tai' (virtiną, kad vienas buvęs mexikietis, 
o kitas amerikieti 
rius, viens j

Apie Rock fordo merginas, kurios 
priklauso prie socialistų draugijų, pa­
našiai gali kalbėli jeibent lik “kuni­
go vaikas”, nes socialistų idėją jos ga­
na aiškiai supranta. Jeigu kurios ir 
neaiškiai suprastų, lai “Kunigo Vai­
kui” vertėtų suprasti, jog lokiais sa­
vo išsireiškimais vieloj agituoti—de­
moralizuoja.

i, reikia pripažinti, jog vienas 
s atsitikimas buvo tarp vieti- 
uigų. Bet visai ne del to, kad 

norėjęs garbės, kaip “Kimi­
s'’ sako. Geistina, kad jis ku. Panų 

įplinkybes, jei- davatkauti
i Triukšmo buvo apie tuos “Vyčius’ 

ie 3 menesiai. O kaip pasižiūri 
nei velnias, nei gegutė. Vieto, 
šių” sutvėrė invalidų kuopą ii 
su barščiais be spirginių

kad tarp tų jmusų Alhorio bus garsi kariuomene 
važiuoti net į Mexiko sa 
arodyli. Jonukas.

dė, ir laiptais žemyn nu- 
jo labai nesužeidė ir jo 

Jis ant rytojaus 
210

viy knvgų pardavė. 1906 
1900 
1909 
1911 
1913 
metus parduota už 61,000 r. Zavads­
kio knygynas buk pardavęs kasmet 
už 10,000 r.

puikiai išėjo. sė, kad
P-lė E. Grudzinskaitė savo malonu ^u°ių f 

balseliu padainavo keletą dainelių. Ulbėti. 
“Kur bakūže samanota” tiesiog vi-iSLl ia,n 
sus sužavėjo; susirinkusieji karštais 1 
delnų plojimais privertė musų dai­
nininkę atkartoti savo daineles. Mo- 
nologą: “Moterų globėjas” pasakė p.
J. Andriliunas; išėjo vidutiniškai.

Užbaigiant apvaikščiojimą, p. J. 
Vasiliauskis parodė susirinkusiems 

. . ? išėina lietų­
jų vių kalboje, papasakojo jų turinį, 

buvo sudėti ant stalų.
Draugas” ir “Laisvė” “Ka- 
r “Naujienos”, “šakė” iri

Ulinis”.. Žmonės net stebėjosi, kad i 
Besibara

Marijona šnekulienė. ’ Paėjo iš Lie­
tuvos, Suvalkų gub., Vilkaviškio pa­
vieto, Keturvalakių parapijos, Moska- 
budžių kaimo. Nabašninkė išgyve­
no ištekėjus 10 melų su savo vyru, 

unžiaus, pa­
likdama dideliame nuliūdime savo 

' v y ra i r ke l v c r tą n a šiai či ų: 
šiam 9 melai, jauniausiam

! Jeigu iš giminių : 
nių žinių api 

kreipiasi šiuo adresu: 
Tamošius šnekutis 

482 L. Box, Steger

mus jau nuo senai eina nesuli- 
vietinio klebono su parapija, 

įpija išrinko komitetą, o klebo­
nas sako: “negeras, rinkite kitą.” Pa­
rapija sako, kad tau komitetas nege­
ras, tai mes neduosim pinigų, kurie y- 
ra padėti bankoj. Taigi eina nesusi­
pratimai ir ginčai. Parapija jau ir 
prie vyskupo kreipėsi, kad prašalintų 

be pašok­

iną.
dėjo dar būrys tyčia su-į Pasikvietė kalbėtojus iš Chicagos: 

siorganizavusių mušeikų, kurie nuo Į “Kalaliko” antrąjį redaktorių P. Gu- 
dą ir dr-ą Rutkauską.

P. (indas i sprūdžių kalbėjo, kalbė­
jo,—o apie ką, ir pats nežinojo. Pa­
skui papasakojo apie dramblį ir nere­
gius, kai Į) jie kiekvienas čiupinėjo 
dramblio kojas, snukį, vuodegą, ir 
nežinojo, kas tai yra. Ką tuo kalbė­
tojas norėjo pasakyti, Dievas žino. 
Pagalios patarė skaityti pasakas, nes, 
girdi, skaitydami pasakas, dasieksite 
pageidaujamo mokslo.

Dr. Rutkauskas kalbėjo apie lietu­
vių narsumą. Papasakojo, kad lie­
tuviai niekad nebuvo stabmeldžiais, 
pako, kas užmetąs lietuviams stab­
meldystę, tas-esąs silpno proto. Pas­
kui kalbėjo apie raštus. Sako, mes 
turime raštų daugybę, bet kaikurie

garsiausiais musų medicinos žino-į bedievius kalbėtojus, kaipo neėmu- 
vais. Tiktai klausimas, kur dingo ka-‘sius šliubo bažnyčioje ir neužsimo- 
talikų arba geriaus tarus davatkėlių kėjusiūs “pošlinos”, ant galo visiems 
ligos 
ligonbučius 
pareikalaukite informacijų iš pami 
sėlių įstaigų ir tada paregėsite, kas' virto bedieviais, gal “Draugą 
dauginus paleistuvauja ir serga. Kas ir semia iš jo savo gudrybes, 
išgeria alučio, degtinės už milionus 
dolerių? Gal socialistai? Anaiptol! 
Vis tai geri parapijonįs—katalikai.

ii, liarmai—vis 
štųjų katalikų j.Janu. Ratelis ir L. S. S. A. 114 kp

parengė prakalbas su pamar- jlriukšmingos 
ęjo praliejimu
A Kaikurie vieliniai lietuviai 
liai, fanatikai ir girtuoklai, 

Imi, kad daugelis vietinių
I pirmųjų socialistų prakalbų atidžiai; Qrcn( 
'klausėsi ir kaikurie net buvo sumanę nra|<a

ir jos reik-1 prisidėti prie L. S. S., nutarė šias pra 
Susirinku-įkalbas išardyti ir neduoti dauginus

Dabar tie draugai randasi Troy, N. 
Y. Iigonbūtyje. Keli užpuolikai jau 

gerais į sujinĮj jr j)O kaucija laukia teismo, 
trokštančių išgirsti ką nors j<iti prasišalino, bet, kaip girdėti, po- 
' naudingo. Paskui pradėjo į lici ja jų jieško.
ir triukšmadariai ir mušei- 

iustojo jie visi vienam kain­
us buvo užsipylę degtine. Be

jokio mandagumo, su kepurėmis ant 
galvų, rūkė cigarus, kiek lik kuriam

kilų žmonių, kurie užgina lą ir tą da 
ryti—pats dalirk. Pasakojo, kad vi 
sus laikraščius žmogus turi skaityti 
o ne viena koki. Paaiškino taimri

riais duodama rusams naudolies Fin- 
landijoj Jvgiomis teisėmis su finais, 

pasodintųjų kalėjimai! 
teisėjų buvo augšlesnysis 

Finlandijos teismas. Didelės minios 
žmonių pasiliko juos išeinant iš ka­
lėjimo ir sveikino, kaipo kankinius už 
Finlandijos laisvę. Žandarai nagai- 
komis vaikė susirinkusiųjų žmonių 
minias.

“Naujienų” 11 nr., korespondenci­
joj iš Rockfordo 4 “Kunigo Vaikas” 
rašė, jog po velykų patėmijęs drau­
gus socialistus kreipiantis pas vietinį 
kunigėlį, kad išbubnytų juos apsive- 
dant. Jis nužvelgė, kad visame tame

;gų raštų. Bet nesakė, kurie raštai 
lyra geri, o kurie blogi. Paskui už- 
I/reiškė, kad visame Susivienijime L.
A. nesą nei vieno sveikai protaujan­
čio žmogaus, ir daugybę visokių nie- 

! kų prikalbėjo. Baigdamas kalbą, 
širdingai prašė, kad niekas jo nekriti­
kuotu. Z. S—lo.

gi dalykai; iš kiekvieno savvstovio 
grieko išaugo savyslovė dorybė. Ap- 
sivedimas, pavyzdžiui, ilgą laiką buvo 
skaitomas misudėjimu prieš draugi­
ją; vyras turėdavo mokėti baudą už 
lai, kad išdrįsdavo laikvties viena mo­
terį tik sau vienam.

ivupisKis (t km. apj. KupisKyj 
gyvuoja monopolis, du traktierių, 11 
aludžių, apie 50 slaptų smuklių; be 
to dar vartotojų krautuvėj yra įvestas 
svaiginančiųjų gėrimų skyrius, šven­
tadieniais ir turgaus dienomis tos 
įstaigos kimšte prikimštos. P. V.

Mušė kol nusibodo. i

Vienas vaikinas, A. Orentas, turįs į 
žmogiškų jausmų ir artimo meilės 
savo širdyje, matydamas, kad apie 
150 žvėrių mušeikų ir triukšmadarių p; 
apstojo kalbėtoją, norėjo jį kokiui kini

kalbėtojas
Susispietę 

dirbkime, 
lenkivniu. Kas savo darba 1 

* C- v-

i’iau, t o bus mį laimėjimas.
l’aip, draug įčiai, prie darbo. Už- 

giedokim davi Ikėlėms “Amžina” ir 17 1 į
lai jos gieda su į “karunkėles”; musų 
gi tikslas darbf s ir susipratimas.

1 Jonukas.

i sijungt 
ginimais gegužes 17 dieną.

' P. J. Vasiliauskis L. S. ir D. d-jos 
pirmininkas ir apvaikščiojimo vedė- 

įjas, atidarant iškilmėlę pasakė gra­
užia prakalbą. Abclnais bruožais nu- 
Ipiešė musų spaudos atgavimo istori­
ją, nurodė spaudos svarbą 

i'šmę lietuvių gyvenime.
I'sicms jojo kalba labai patiko; gavo 
!nemažai aplodismentų. Paskui kalbė­
li j o j). M. Pa lt ana vi čia ir Worcestcr’io, 
Mass. Klebonas jo lai ir bijojosi. Bet 

Į mums pasirodė visai ne baisus ir rim- 
| tas. Kalbėjo mažai. Priminė savo 

na nesi- 
Valdžiai 

dvarponiams irgi neblo- 
kunigėliams ir to labiaus. Iš

pustų. Jau dauguma jųjų prašo ir 
net brangiai moka. C i ei Ii kai geros 
širdies—duoda.

“Jeigu”, sakė toliaus p. pirminin­
kas, skaitysi katalikiškus laikraščius 
—valgysi su pasninku; jeigu bedie­
viškus—tai su lašiniais”. Blogai. Na­

ciai” spėkų bepasninkauda- 
ood buy” gražus ir malonus ■ nu

idovui. “Tėvelis gerai iš 
irė,” jis paaiškins” . Oho 
pons klebonas nepėsčias 

“Laisvė”, “Keleivis”, “Šakė”, “Nau 
jienos” ir kiti—lai, musų lašiniai 
dauginus aš ir pats nebežinau”, gai­
lestavo geraširdis. Galima priminti 

. žur.”, “Rank- 
Liet. Žinios” h

panašu 
nių dr; 
kas butų

i go Va i k;
pažvelgtu smulkiau
gu nori spręsti.

Aišku, jog “Kun. Vaikas” norėjo la-J, 
biau prisilaikyti ypatiškumo. Bet del t 
savo nekompelenliškumo nužvelgei4
.visas merginas ir įžeidė jas visuome-L 
nes
pačių draugų randa vietos panašus kuri 
demoralizacijos būdas. iVo drąsa

Kunigas Bimba.
(Ar-gi negalėtų ir “Kunigo Vaikas” 

ir “Kunigas Bimba” žmoniškesnius 
pseudonimus pasirinkti

“Pirmyn”, “Kova’ 
pclnis”, “Liet. Ųk 
t.t. Nežinau Australijoje ar išleidžia laikraščius, kokie dabar 
bedieviai laikraščius ar ne, bet gal 
šventa dvasia suteiks musų klebonui Laikraščiai 
įkvėpimą, ir pats sužinos. f:ion ir

Prisiricj’, prisiplepėję, apvanoję tulikas’ 
bedievius, pradėjo priiminėti narius.
Davatkėlės skaičiuje 18 ar 19 virpė­
damos iš džiaugsmo, kad bedieviams 
bus galas, padavė savo vardais ir sy­
kiu žadėjo apsirūpinti šluotomis ir 

irei. Klebonas 
į skaičių karžygių liepė įra- 

Paskiaus ėja vyrukai. Viens, 
i ir “šabas”. Daugiau nėra.

no Bučiaus, kaip skelbia “Golos Li- 
bavy”, Slavianiškio, Kauno gub.. 
stotyje pavogta 1400 rublių. lame 
apiplėšime inlariami D. Šimonis ir P. 
Stupas, kurių žandarai jau įieško.

Kadetas.

vietini kleboną. Ale vis c c
mių.

Bet štai 21 d. (kurio 
Red.) atvažiavo vyskupas, 

rengdamies pasiti 
asmeniškai jam induoti skun- 
Tečiaus dalykas virto kitaip. Iš- 

i ryto apie 9 valandą pradėjot rinkties 
i visos bažnytinės draugijos, kad iškil- 
’ m ingai pasirodžius sutinkant visku- 
į pą (bažnytinių draugijų yra kelios: 
Jurgio su kardais, Kazio ir tt.). Drau- 

į gijos maršavo gatvėmis nuo vienos 
bažnyčios iki kitai. Paskui, suėję į 
krūvą, išrinko delegatus ir pasiuntė 
prie vyskupo, kurs buvo pas airį kle­
boną. Tai ir nutraukė vyrai pra- 

i syti malonės. Ale vyskupas sako: 
■ “Ko jums reikia? Ar jums negeras 
klebonas?” Ir uždrožė: “Ar neisit 
pro duris! Kol aš busiu vyskupu, 

šiol klebonas bus pas jus.”
Po lo parapijonai padarė savo mi­

ltingą ir nutarė nei vienas nebeiti į 
bažnyčią. Nutarė statyti savo rte- 
prigulmingą bažnyčią ir pirkti tautiš­
kas kapines.—Pažiūrėsime, kaip sek­
sis naujas darbas.

Darbai čia eina silpnai 
žmonių yra be darbo 
važiavusaim darbas sunku gauti.

Genio Brolis
į

(Koresp. tąsa ant 4-to psl.)

ims, bet neina nelabieji, 
vienas ar du prisirašė iš musų 

pažangesnių 
mano

Paėmęs drg. Perkūną už ran- 
bandė su juo prasišalinti. Bet 

kur tau. Vienas iš žvėrių mušeikų 
kirto A. Orcnlui kokiu ten įrankiu į 
galvą, ir tas tuoj apsiliejo krauju. 
Paskui vėl kitas mušeika kirto drgui 
Peikimui kumščia į sprandą ir par­
trenkė jį ant žemės. Tada visi mu­
šeikos, kaip kokie baisiausi laukiniai 
žvėrįs, arija alkani liūtai, su didžiau­
siu įnirtimu apipuolė drg. Poękuną (judo 

i gyvastis pavo- Padėjo kuščiomis daužyti ir kojo- 
A. šiurpulys. Jn’s spardyti, kol nenusibodo.

Vienam vyrui> prakirto dvi žaizdas 
galvoj.

į Kitas vėl žvėris mušeika, pamatęs 
besėdintį sėdynėje vieną laisvinus 
protaujantį ir socializmui užjaučian­
tį vyrą, jam nematant, prisiartino iš

NEDARBO LAIKAI AMERIKOJE, 
ilių ir Radviliškio žmonės gau- 
Amerikos laiškų, kuriuose se-1 
iškeliavusieji išeiviai prašyte 
kad neduotų niekam pažįsta; 

kad šiuo 
naujai į i.

Ameriką, tie jų pažįstamieji, darbo 
neturėdami, neatsisėstų jiems ant , 
sprando.

IŠEIVYBĖ.
Balandžio 18 d. “Dvinsko” garlai­

viu sugrįžo iš Amerikos į tėviškę 154 
išeiviai; tą pačią dieną išplaukė į 
Ameriką “Pcrmo” garlaivis su 97 
žmonėmis.

naujo “vaisko” kad ne ponas klebo­
nas. Nusigando vyrukas, kad prasi­
platinus bedieviams neteks skanios 
duonelės, ir kaip pradės agituoti da­
bai įkėlęs ir jų pasekėjus davalkelius, 
kad, va, šmakšt gegužės 15 dieną, pa­
baigęs gegužines pamaldas, pasakė 
griaudu pamokslą, kuriame, kaip ir 

F. Nietzsche, visados, pavartojo lokių dailių žode- 
----  lių, kad nekurie net bažnyčioje pra- 

NURAMINO. .dėjo juoklies. “Cicilikai priperi bam-
pasakiau tavo levui, kad aš be i barų, cicilikai paleistuviai, cicilikų 
legaliu ilgiau gyventi,” sako ji-jipilni ligonbučiai, mat, kaip klebonas 

savo šventa dvasia nujautė, jie sergą 
paleistuvingomis ligomis ir darą sau 
galą iŠ to ir t.t. ir t.t. Tikras dakta­
ras Ignacijušas galėtų konkuruoti su

už dvasiško biznio gadinimą “drau­
giškais meilės žodžiais”. Todėl jisai 
sako: “Priešais nepamatuotą ir besą- 
žinišką “Tėvynės’ ’ tvirtinimą

tyli į kalbėtoją visokiais nešvariau­
siais žodžiais. Praslinkus kelioms i 

kad klebonas garsindamas jį bedie-įminutėms 
viu ir neužsimokėjusiu už šliubą baž 
nyčioje, semia žinias iš abejotinos pat gatvės dvejais laiptais į viršų už- 
versmės. lipė dainuodami. Sustoję svetainė-

Po tam buvo deklamacijos iš ku-JG toliaus šaukė visi savo girluok- 
Ko lindi berželi” Jovaro, paša- jbską dainą, kiek kas išgalėdamas, 
p-lės P. Novodovskailės, labai Vakaro vedėjas gražiai jų papra- 

nors kiek nusiramintu ir c 
lėtoj ui nors valandėlę pa- 
ITiukšmadariai vienu bal­

ni u ms 
prakalbų! Lauk iš svetainės!”

Kalbėtojas drg. J. Perkūnas, maty­
damas, kad triukšmadariai vakaro 
vedėjo neklauso, mandagiai jiems pa­
aiškino 
ei j a kiekvienam 
jui gvarantuoja laisve žodžio ir susi­
rinkimų. Triukšmadariai jam tuoj 
atkirto: “Mes tau tuoj parodysim 
šios šalies konstituciją!” Vienas 
triukšmadarių pasilipo ant kėdės ir 
paklausė: “Ar norite, kad kalbėtų, ar 
norite, kad išmestume jį lauk iš sve­
tainės?” Nors buvo keliolik 
nių, kurie sakė, “norim, 
tų,” bet triukšmadariai 
balsu užrūkė, kad reikia 
tuoj, kaip kokie laukiniai žvėris 
išvertę, pradėjo rinkties apie L

gancno į 
vaiko su 
inje.

Spaudos atgavimo sukaktuvės.
Liet. Sūnų ir Dukterų dr-ja suma­

nė paminėti 10 metines lietuvių spau­
dos atgavimo sukaktuves, kokiu nors 

bei \apvaikščiojimu. Kad toji iškilmė Im­
lia- tų indomesnė, užkvietė visas AJhol’o 

kovai su bedie-1 draugijas bendromis jiegomis paini- 
nebuvome sapna-1 nėli tą kiekvienam lietuviui brangų 
nebūtume regėję (atsitikimą. Pradžioje viskas buvo ge­

trai. Suliko prisidėti musų pažangiu- i Mirė sulaukus 31 melų 
[sios draugijos, suliko ir nekurios ka 
1 talikiškųjų. Net ir kalbėtojai buv( 
I pakviesti. Suuodė apie tai davalkė 
jjės ir visos pas klebonėlį 
! maldauti, kad neleistų “sulrefnyti” plalc
• šventų vardų ir švento tikėjimo. Kle- 
I bonėlis irgi buvo nepriešingas tam | 
apvaikščiojimui ir žadėjo taipgi ką 
nors papasakoti per apvaikščiojimą, 
(bet prijausdamas davatkėlių vaitoji- 

kad kalbėtojais 
užsikietino, ir sy-

f Įąvh lyg A k 
paO 

ei/.ŽSAfzi h* J iiAfteoai Oi
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Dvi konferenciji

sic

ŠTAI KUR ATSITIKIMAS

Socialistu Presas Piknikas

Vienatinis 
Milžiniškas

man į
irisu

Jos rankos 
tokia palai- 

kokios niekados pirmiau nepaži- 
jos nusišypsojimas sukeldavo

Tas negali skaityties chicagiečiu, 
kas nėra buvęs ar neatlanko 
kasmet Socialistu Presos pikniko

Naujienos yra 
; už jų nugaros 

susipratusių dar-

limos moteriškes 
naktį be atlaidos 
atgrasus, tas bjau-

išviso tiktai 
tų nesusipra- 
u J. Ilgaudu, 

lodei streikuoti 
mažiausios priežas- 

kitiems spauslu- 
Jic ir nestreika-

įsnaujo 
Nie- 

Galima išlaikyti

Girniaus
Publikos buvo daug ir ji už- 

Vakaras užsibaigė 
K. Jamontas.

pavyko arčiau jų pa­
tai vien tik pamąsčius apie jų

sus 
ei j a.
nas.
Prie t is 
raštininku

Konferencija
1. Išrinkti komisijų, kuri ištirtų, 

kaip ir kur gerinus prekes pirkti. Ko- 
misijon išrinkti: V. Kaunas ir J. Pa- 
šakarnis.

2. Sušaukti antra konferencijų, į 
škurių gales pasiųsti kiekviena koopc- 
/racija ne dauginus kaip po tris delega-

KEWANEE, ILL.
Vieliniai socialistai (204 kuopa) 

nenuilstančiai darbuojasi žmonių la­
bui. Balandžio 5 d. buvo sušauk-

“Ir ji patapo mano mylimoji.
“Dagi daugiau kaip mylimoji: ji 

patapo mano gyvenimu. Aš nieko 
daugiau nebelaukiau ant žemes, nie­
ko daugiau nebegeidžiau, niekam 
nieko daugiau nebepavydejau.

a Bendrove iki to laiko 
Balulis tai rase, buvo iš- 

me

ius tarp ko kilo nupas 
Jų dalykų tam musų r 
na valanda pirmiau 
Lietuvos” agentas, p. Iš metų į metus jis patraukia šimtus tūkstančius žmonių

Iš metų į metus jis duoda užganedinimo visiems me­
tams šimtams tūkstančių žmonių,

Iš metu į metus Socialistų Presos piknikas yra didžiau­
sias Chicagos atsitikimas,

Nepaprastas Stebėtinas.
Viską apgalintis Neapsakomas 

Neaprašomas

neito bilių 
sai 
bos dviem dienom 
gegužes 30 ir 31 d. City Hali 
bes žinomasai visuomenės 
d r g. P. Grigaitis 
torius 
vių spaudos atgavimo 
paminėjimas.
x Musų dvasiškas tėvelis 
jos kas nedėldienis sako 
apie bedievius, šliupt 
dolarius ir 1.1, 
viešas iškeikimas

mes
savo gyvenimų kreipiame

svetainėje buvo konferencija tarptau­
tines organizacijos sibiriečiams šelp­
ti. Ši organizacija turi tikslų gel­
bėti politiškiems prasižengėliams iš­
siųstiems į Sibirą. Ton organiza- 
cijon priguli ir keičias lietuvių.

Konferencijoj delegatų buvo suvir­
tum 30. Del kilusių ginčų nieko 
svarbaus nenutarė, jeigu neskaičius 
nutarimo surengti piknikų politiškų 
prasikaltėlių naudai. Ginčai buvo 
kilę del frakcijų skirtingų nuomonių.

Tų pačių dienų lietuvių svetainėje 
buvo Massachusetts lietuvių koope­
racijų konferencija. Konferencijų 

nikė So. Bostono lietuvių koopera- 
Konfcrcncijų atidarė V. Kau- 

Pirmininku tapo išrinktas Kaz. 
, jo pagclbininku — Akelaitis, 

Gabaitis.
nutarė:

Atsargiai žengdamas, toliau, neuž- 
ilgio pastebėjo Malanvero alėjoj švie­
są. Besivingiuodamas tarp supiltų 
kapų jis priėjo arčiau ir pamatė bai­
sų reginį.

Žmogus buvo atkasęs nesenai pa­
laidotos jaunos moteriškės lavoną ir 
dabar traukė jį laukan iš kapo.

Blyški šviesa žibintuvėlio, pastaty­
to ant atkasto kapo žemių krūvos, 
apšvietė visų tą pasibaisėtinų regyk-

ypač “Lietuva”. 
Balulis, telefonu 
administracijos, 

spaustuvėje slrci-

bill of sale”, lai 
ipeliaciją, kad 
Lai ir viskas, 
go gali liktai

KAIP JIE KOVOJA SU MUMIS.
Vakar (25 gegužės) tūlas Kaz. Si- 

nonailis užsirašė per musų agentą 
‘Naujienas”. Naujas prenumerato- 

ikojo štai ko- 
geniui: Ko- 
buvęs pas jį 
Jonas Kulis.

Ir šiais metais Socialisty Presos Piknikas bus

Riverview Parke, <» ° 
o o Ned. birželio 14,’14

Tyčia u jis nėkiek nenusigando, ir 
ėmė kalbėli kurčiu žemu balsu, ku­
ris vienok palengva sustiprėjo:

“Ponas pirmininke!
“Ponai prisaikintieji!
“Aš beveik nė neturiu ko pasako- 

ties. Moteriškė, kurios kapą taip 
įžagiau, buvo mano mylimoji. Aš 
jų mylėjau.

“Mylėjau ją ne tąja parasta kūniš­
ko patraukimo meile, ne paprastu 
širdies ir sielos jautimu: ta mano 
meilė buvo beribė, išimtinė, bepro­
tiška !

Piknike bus spęcialis Lietuvių skyrius, kuris turės savo 
rezervuotas vietas.

Dalyvauja piknike visy tauty Socialisty organizacijos:
anglų, vokiečių, cechų, skandinavų, žydų, lenkų, rusų, serbų, 
slovėnų, kroatų, finų, lietuvių, latvių, slovakų, belgų, italų ir 
hungarų.
Naujienoms yra pavesta aprūpinti tikietais visus lietuvius

Skubinkite visi į Naujieny ofisą gauti po tikietą,
į vienatinį, nępaprastą, stebėtiną, milžinišką, viską apgalint,, 
neapsakomą, neaprašomą SOCIALISTŲ PRESOS PIKNIKĄ, 
įcųris bus pilkame ątębuklų Chięagos Riverview Pąrke, nedę- 
iioj, birlelįft '

Sargas Vcnsėnas šoko ant pikta­
dario, parsimušė jį ant žemės, suri­
šo rankas ir nugabeno policijon.

Pasirodė, kad tai butą jauno vie­
tos advokato Kurbatailio, žmogaus, 
turėjusio gerą vardų apielinkėj ir 

gyvenusio visai ne skurdžiai.
Prasidėjo teismas. Prokuroras 

savo kaltinamojo] kalboj prisiminė 
dagi baisiausias seržanto Bertrano

inmeruoli “Lieluv 
tams, žadėdamas 
likelinį laikrodėlį 
monailis atsisakė;
ialiktų skaityti “N 
net p. Kulis sako: 
Meko gero nebus;

vo.
/ “Kaip po meili 
gai prisimena m. 
kvapas, taip visai 
prisiminė man tai 
rus pųvąnčįd ląVoųo kvapas—-kvapas 
mano mylimosjps!

MELROSE PARK, ILL.
Subatojc, gegužės 23 dienų “Jau­

nų Lietuvių Dramatiškas Kliubas”’ 
jparengė teatrą. Lošė dvi vienaveik­
smes komedijas: “Abejotina Ypata” 
ir “Aš numiriau”. Lošimas pavyko 
labai puikiai. Artistai, matoma, la­
bai gabus, jeigu jie, dar palyginamai 
jauni ycikėjai būdami scenos dir-' 
voje, mokėjo taip gražiai atlikti sa­
vo roles. Po teatro dainavo Dra­
matiškas Choras, ir Amerikos Jau­
nų Lietuvių Kliubo choras, vadovau­
jami M. Girniaus; sudainavo gana 
gerai 
silaikė gražiau 
šokinis. fTr.»

MELAGINGAS PA­
SKALAS.
No. 21 ir “Vienybės Lie- 

, kad “Nau- 
darbininkų 

sau j ienų” 
darbinin-

bųvo surinkta 205 bal- 
Dabar yra rengiamos prakal- 

Prakalbose bus 
Kal- 

/cikėjas 
Naujienų” redak- 

Tai bus 10 metų nuo lic(u- 
sukaktuvių

Teismo pirmininkas paprastais iš 
sireiškimais paskelbė, kad teisėja 
pripažinę jį nekaltu esant.

.Jis ne nekrustelėjo. O publikr 
ėmė delnais ploti.

iš klcboni- 
pamokslus 

armus, velnius, 
Gegužės 17 d. buvo 

socialistų laikraš­

tininkai su klerikalais gali nųsira 
Įminti, šimtą kartų greičiaus jus vi 
si užsidėsite krepšius, negu “Naujįe 
bos” “subostys”,—nes jus pelnų da 
įote tiktai toliai, koliai žmonėms ųe 
nusibosta nešti savo centus į jūsų ki 
šenę. Tuo tarpu “ 
visuomenės laikraštis 
stovi energiškų 
bininkų minia.

Perspėjame šioje vietoje p. Kulį: 
tegul jisai susilaiko nuo melagingų 
ir bizniui kenkiančių paskalų leidi­
mo. Jeigu panašių dalykų dar kar­
tą bus patirta, tai ponui “Lietuvos” 
agentui reikės atsiragauti Amerikos 
“džėlos” duonelės. Mes pasielgsi­
me be jokio pasigailėjimo.

vavo visas cen 
šių skyrių dele 

i—5 delegatai 
itai, Rockford 

i, Melrose Park, Ill.— 
Milwaukee, Wis. sky 

riaus buvo prisiųstas laiškas su pa­
tarimais konferencijai.

Konferenciją atidarė centrali- 
organizatorius A. Sideravičius 

io aprinktas k 
d as Victor Mi- 

Bur

“Tai ji! Tai tokia jau ji buvo! 
Pasibjaurėjimas nupurtė mane. Bet 
gi ištiesiau ranką ir pastvėriau už 
plaukų, kad tų jos atgrasų veidų 
prisitraukus prie savęs.

alaųdėlę sargas mane suga-

nese
kiek liktai spėkos leidžia
ižde randasi gr
Skyrius turi knygyną vertės $103,82

7. Melrose Park, Ill., skyriaus de­
legatai pranešė, kad skyriaus stovu 
neblogiausis, skyrius rengęs prakal­
bų, literatiškų vakarų, teatrų ir balių

8. Milwaukee, Wis. skyrius pri 
siuntė laišką, kuriame praponavo, kai 
“Naujienos” butų paimtos už orga­
ną Socialist Parly Lietuvių Skyriam

9. Literatūros komitetas pr 
kad praeitos konferencijo 
išsiuntinėti atsišaukimus ] 
poms

m esc. 
nutarimai 

. S. S. kuo- 
prisidėlų prie Socialist 

yra įvykdinlas.
Centralinis veikiantis komite­

tas pranešė, kad 4-los wardos pairu 
šio skyriaus neg 
rio ir atgauti 
apie $50. Tat- 
(še, kad 16-tos

įsKiausykitc manęs:
“Pirmų kartų, kada jų susitikau 

keistas jausmas mane apėmė. Ta 
nebuvo nė nusistebėjimas, nė pasi 
grožėj i m as, nė 
mas,—tai buvo 
mos jausmas 
šaltan vandenin indėjęs

“Jos judėjimai vergti 
balsas žavėjo, visa jos esybė buvo 
man vienas begalinis pasigėrėjimas. 
Man dagi rodės, kad aš jų senai pa­
žįstąs, kad buvau kadaise pirmiau ją 
matęs. Jos siela, rodės, turėjo ka- 
žikų tokį, kas giminiavos su manąja

. Centro komiteto dar nerinkti

ms
Tvarkos vedė.
Rockford, Ill.'
zer, protokolo raštininki

Antrašai centralinio komiteto:
Organizatorius A. Sidcravičia, 1347 

48th Court, Cicero, 111.
Protokolų raštininkas M. Burba, 

1317 - 48lh Court, Cicero, III.
Iždininkas W. Butvil, 1508 - 49th 

Avė., Cicero, III.
Veikiantis komitetas:

. M. Butvil, 1304 - 50th Court, Cice­
ro, 111., A. Vasilevski, 2860 W. 22nd 
St., Chicago, Ill. ir Victor Mizer, 1621 
17lh Ave., Rockford, Ill.

Biznio komitetas:
A. Vasilevski, 2860 W. 22nd St., 

Chicago, Ill.

indui. Dabar 
?rėjo į “Naujienų

Aštuoniolika šimtij 
šimts trečių metų liepos septyniolik­
tųjų dieną, apie trečią valandų ryto, 
Bezje kapinių sargų Venscną, gyve­
nusį tų kapinių pakraštyj, išbudino 
garsus priemenėj uždaryto šuns lo­
jimas.

Sargas tuoj aus atsikėlė ir ėjo pa­
sižiūrėtų. Pamatė, kaip 
sidraskydamas ir didžiausiu įnirti 
mu lodamas, uostė priemenės slenk 
stį, tartum jauzdamas kokį apie na 
mėlį besivalkiojantį piktadarį. Vien 
senas pasiėmė šautuvų ir tylomis iš 
ėjo laukan.

Šuva, išsprūdęs pirma, nubėgo ge 
nerolo Bonnes alėja ir veikiai susto 
jo ties ponios Tomuazienės pamink

“Tai visa.
“Darykite su manim, ką tinka­

mi.”
Dideliame teismo kambaryj už­

viešpatavo giliausia tyla. Visi su­
sirinkusieji tarytum dar ko lai lau­
kė. Prisaikintieji pasišalino kitan 
kambarn tarties.

Ir kada kelioms minulėms pra­
slinkus jie vėl sugrįžo, teisiamasai 
neapreiškė ne mažiausio susijudini­
mo, jo veide nebuvo nė vienos min-

S. P. LIETUVIŲ SKYRIŲ KONFE­
RENCIJOS PROTOKOLAS.

Socialist Parly Lietuvių Skyrių 
konferencija buvo balandžio 26 d., 
1911 m., J. Jukniaus svetainėj, 4832
1 llh si., Cicero, 111.

Konferencijoj < 
tralinis komitetas 
galai: Cicero skyriaus 
29-los wardos 
111.- 2 deleg
2 delegatai

Pasakos apie lai, buk unija atėmu- 
iš “Naujienų” spaustuvės label’į už 
ikius ten unijos taisyklių laužymus 
a irgi neteisingos. Unija atsiėmė 
jel’į lodei, kad jisai buvo duotaį 

i kada spaustu- 
Bend rovės4, 

rinkas, ir lapo (šiomis dienomis) pa­
darytas formališkas 
] risiėjo paduoti unijai 
i avus naują label’į. 
Dalyti, lame ką-nors blo 
lis, kuris neturi jokios nuovokos apie 
niijų įstatymus.

Stebėties reikia 
Jos redaktorius p 
klausė “Naujienų’ 
<• r yra “Naujienų” 
Jas. Jam buvo paaiškinta, kad ne, o 
; sai visgi indejo tą melagingą žinią. 
Ligų Į). Balulis nenorėjo tikėti admi- 
Jistracijos paaiškinimu, tai jisai tu- 
j3jo, rodos, bent pats pagalvoti apie 
įągauto nežinia iš kur paskalo pra­
tilę. “Lietuva” štai rašo, kad “Nau­
ji enų” Bendrovė vienam savo darbi- 
Įi inkui buvusi įsiskolinusi net $500, 
ao tarini 
uomel ])

gyvenusi išviso vos apie tre 
lesiu! * C-

Reikėtų tiems melagingų 
^alintojams turėti truputį dau 
širma los ir išminties.

tai josios
Draugą”

lai negelbėjo
reikalavo
‘Keleivį”
štiesų,
Liutkus

šilas
lauliškųj 
jių yra
savo

Minia stačiai ėmė dūkti, ir kada 
kalbų pabaigęs prokuroras atsisėdo, 
kurie-ne-kurie ėmė dagi šaukti: “Už­
mušti jį! Pakarti!

Teismo pirmininkui vos su dideliu 
vargu pavyko įšėlusių minią nura­
minti.

Po to iškilmingai jis tarė:
“Kaltinamasai! Ar turite ką į tai 

atsakyti, kuo save pasiteisinti?”
Kaltininkas, neprisiėmęs jokio sa­

vęs gintį advokato, atsistojo. Buvo 
lai gražus vyras, augštas, lainus, at­
viru, narsiu veidu ir drąsiu žvilgs­
niu.

“Vienų vakarų vaikščiojova pau- 
įpiu ir pęrtoli nuėjova. Mudu už­
klupo lietus. Ji nušalo.

“Ant rytojaus ji susirgo plaučių 
uždegimu' ir už savaites pasimirė.

“Jos merdėjimo valandomis nusi­
gandimas ir susijudinimas neleido 
man viso dalyko suprasti nė mąstyti.

“Ir kada ji pasimirė, manimi ap­
valdė toks nusimnimias, jog galvoj 
nebeliko nė vienos minties. Aš lik 
raudojau.

“Visų tų baisių šermenų ceremo­
nijų laiku kentėjau neapsakomą, pa­
siutiškų sielvartą, baisias dvasios ir 
kūno kančias.

“O paskui, kai ją palaidojo, kai ją 
žemėmis užkasė, mano mintis urnai 
prasiblaivė, ir aš pergyvenau lokių 
sielos skausmų, kad prieš juos dagi 
jos iheilė blyško.

“Tada lai manimi apvaldė nenusi­
kratoma mintis:

“ ‘Aš niekados dau 
matysiu!’

I 4. Aplrą Konferencijją šaukti So 
Bostone.

5. Sutverti Massach. lietuvių ko­
operacijų susivienijimą.

6. Pasiųsti laiškus visoms koope 
racijoms, pranešant apie nutarimą su­
sverti kooperacijų susivienijimą ii 
kviesti paremti tą sumanymą.

7. Konferencijos protokolą pa­
skelbti vietiniuose laikraščiuose.

Tą pačią dieną L. S. S. A. 60 kp. pa­
skyrė $10 iš savo kasos “Kovai” va­
ryti bylai su Stankum; $5.6o dar su- 
aukavo kuopos nariai. Tad viso “Ko­
vai” paskirta $15.60.

Raulinaitis.

įpie- dvidešimt melų 
ir išnyko ant amžių 
Ji protavo, juokavo

Ir visa pabaigia 
musės pa

2. Nutaria konferencijos visi tari­
mai atlikti vienoj sesijoj.

3. Protokolas nuo praėjusios kon­
ferencijos perskaitytas ir vienbalsiai 
priimtas.

4. 29-tos wardos delegatai prane­
šė, kad jų skyriaus stovis neblogiau-

plaliną litera-

“Ji, tarytum, buvo koks tai alsi 
liepimas į mano sielos šauksmą- 
neaiškų ir amžinų šauksmą, kurį 
per ištisi 
viltiespi.

“Kada man 
žinti 
visa 
m i ngų susijudinimą, 
palytėjimas buvo man 
ma 
nojau 
manyj beprotišką džiaugsmą, jog no­
rėdavęs bėgioti, šokti, volioties ant

Niekados, 
iau nebe- 
ir nieko 

šilas balsas, į 
kurį panašaus nerasi nė vieno iš vi­
sų žmonių balsų, nebeištars nė vie­
no žodžio taip, kaip jos balsas kad 
ištardavo!

“ N i e k ad o s n e b e a t g i m s 
veidas, panašus į jos veide 
kados, niekados!
lytis, kurioj buvo nulieta stovyla; 

galima išlaikyti įspaudus, kuriais iš- 
naujo galima padaryti daiktus lygiai 
lokiais*pat kontūrais ir tokiais-pat 
dažais, bet gi šitas kūnas ir šitas 
veidas niekados daugiau jau ant že­
mės nebepasirodys.

“Gims tuksiančiai, milijonai, 
gims milijardai sutvėrimų, ir dar 
daugiau, bet tarp visų tų busimųjų 
moterų šitos moters niekados jau 
nebebus. Ar gi tatai galimas daik­
tas?! Pamąsčius apie lai 
iš proto išeiti.

“Ji gyveno 
ne daugiau, 
ant visados! 
mylėjo mane 
Gaištančios rudens melu 
šaulio tverybėje užima 
mumis vielą. Nieko : 
Ir mąsčiau apie tau kaip josios skai­
stus, karštas, švelnus, baltas ir pui­
kus kūnas, indėlas karstau, žemėn 
užkastas pųva. Kame gi jos siela, 
josios mintis, josios meile? Kame?

“Niekados jau jos neberegesni! 
Niekados! Mintis apie tą pųvanlį 
|kuną nebedavė man ramumo, ji ma­
ne persekiojo. Bet gal dar galė­
čiau jį pažinti?

“Ir užsigeidžiau dar sykį į jį pa­
sižiūrėti !

“Pasiėmiau kastuvą, plaktuką 
bintuvą, ir išėjau. Peršokęs 

kapinių tvorą, susijieškojau jos 
pą. Kapas buvo dar nevisiškai 
kastas.

“Atkasiau karsią. Pakėliau daug 
tį. Dvokiantis kvapas, biauri pų 
vančio lavono smarvė trenkė 
veidą. Ak, kokia buvo ta 
prikvėpinta jos lova!

“Vis dello atvežiau karsią ir nulei- 
džiau į jį savo žibintuvėlio šviesą 
Veidas buvo pamėlynavęs, išpurtęs 
baisus! Iš nasrų ėjo kažikoks juo

a” dviems nic C
duoti jam i
“magaryčių

jam ei
Naujienas

apie lai mąsto, jis Įiasidaro kaip be­
protis! Ne, jis išlikrųjų pasidaro 
beprotis! Tik įsivaizdinkite sau! Štai 
šalia jųsų esybė, kurią jus laikotės 
sau per dievaitį, esybė vienų viena, 
nes lygios jai nėra ant viso žemes 
skritulio. Šitoji esybė jums atsida­
vė ir išvien su jumis įveria tą slė­
piningą ryšį, kurį vadina meile. Jos 
iakįs yra jums gilesnės už erdves, 
mielesnės už pasatdį, skaisčios akįs, 
iš kuriu c
sakomas švelnumėlis. Šitoji 

be jus myli. Ir kada ta esybe 
ba į jus, jos balsas įneša jųsų 
lon visą siautą laimės.

“Ir staigu ve jinai išnyksta! 
pagalvokite! Ji numiršta! 
jus tatai supratote?

pickados, niekur jos daug 
ibus! Šita akis niekados 
daugiau neberegės

eriau 
Tuo- 

nijienų” 
greit susibos- 

ys,” ir atskleidė “Lietuvą”, rodyda- 
nas žinią apie menamąjį streikų ir 
eitas istorijas, buk atsilikusias “Nau- 

spausluvėje. Kada Simo- 
i nepanorėjo prenumeruo- 

Lieluvos”, lai josios agentas ė- 
“Kalaliką”.

Žmogus pa- 
užrašyti jam 
, kad taip, 

buvo, apsiima dar Antanas 
1309 So. 48th Ct.) 

atsilikimas rodo, kad tarpe 
kleriĮeališkųjų laikraš- 

irlimiausi broliški ryšiai. Jie 
špallose ir per savo agentus va- 
itaciją už vienas kitą ir prieš so­

cialistų laikraščius.
šlykščiausią yra tečiaus, kad sa­

vo kovoje prieš.socialistų spaudų jie 
nesidrovi vartoti žemiausius įrankius, 
nevengia net tokių dalykų, kurie sta­
čiai draudžiami kriminališkais įstaty­
mais.

Tegul įsidėmėja tai darbininkai ir 
tegul pasistengia, ant keršto tiems 
nedoriems ponams, kiek galėdami da 
langiaus reiųti savųjų darbininkiš- 
vQJQ sptiudą, kųd jokie jos priešą 
šmeižimai, jokios jųjų intrygos ne- 
pąjięgtų užkenkti jai.

Kai del “Naujienų”, tai ponai tau­

toj ę surasti čarte- 
organizacijos pinige

> pats komitetas prane- 
wardos taipgi pairusic 

\si<yriaus pinigai randasi pas buvus’ 
iždininką. Jis žadąs juos grąžinti

11. Centralinis iždininkas W. But 
vii pranešė 
landasi 
gų vertės apie $20.

12. Nutarta, kad centralinis komi­
tetas butų išrinktas visiems metams.

13. Į centralinį komitetą tapo-iš­
rinkti šie draugai: organizatorium A 

^Sidcravičia, protokolų raštininku M. 
Burba, iždininku W. Butvil, literatū­
ros komitetam F. Bilautas, T. Alek­
synas ir A. Sidcravičia. Veikiantis 
komitetas: M. Butvil, A. Vasilevski ii 
Victor Mizer, biznio komitetai!: A 
Vasilevski.

1 1. Vienbalsiai nutarta nupirkti 
dvi akcijos “Naujienų” bendrovės, i

15. Nutarta “Naujienos” paimti
už organą Socialist Party Lietuvių 
Skyriams. c

16. Nutaria Cicero skyriui išmo­
kėti iš centralinio iždo $4.50, tai yrr 
'tie iškaščiai, kuriais buvo surengti de- 
'balai Cicero skyriaus su Grikštu.

17* Nutarta 1-mos gegužės ap* 
vaikščiojimui paaukauti $3 iš cen­
tralinio iždo.

18. Nutarta: visi nauji užmany­
mai turi but įvykdomi per centralin 
)komi(etą, ir visi orgųnizacijos susi- 
nešimai turi eiti per centralinį rašti­
ninką.

“Lietuvos” No. 21 
li.ivninkų” No. 20 pranešta 
j ienų 
streikas, del to 
Bendrovė skriaudusi savo 
J us. Tai yra grynas išmi 
vo kilę nesusipratimai 
mi vienu darbininku, ir 
Linų jisai turėjo liktai 
o ne su Bendrove 
jam nebuvo nū 
li('S, o juo labiau 
vės darbininkams.

skaityti “Laisvę,” “Keleivį,” “šal 
ir 1.1. Pušalotu Vincas

5. Rockford, Ill., skyriaus delega­
tas jicrskailė ilgą raportą, kad jų sky­
rius nuveikęs labai daug metų laiko 
bėgyje: pa rengęs koletą viešų prakal­
bų, prclckcijų, teatrų ir balių. Sky­
riaus ižde randas grynais pinigais 
$100 ir skyriaus turto yra apie $50.

Cicero skyriaus delegatai pra- 
kad Ciceriečiai darbuojas liek

Skyriaus 
ynais pinigais $28.15,



DIDELIS GAISRAS

Garsinkities “Naujienose
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NAUJIENOS 
3c Numeris.

Chicago, Ill 
5669.

‘tun 
žino

Kokių 
cagoje 
valiniai bankai

moterims
Mole-

GOETHE’S PAMINKLAS.
Didžiojo poeto Goethe’s paminklas 

jau yra iškeltas Lincoln parke. Jo 
dedikacija bus birželio 13 d 
glaus kaip šimtas moterų draugijų 
dalyvausiančios iškilmėje.

SĄSTATĄ
os par

Danijos garsus kritikas G. Bran-
5 atvažiavo Chicagon. Skaitys čia

Mano at- 
ipgarsini- 

draugą ir lic- 
(39)

į organizacijų 
darbininku dar L

Girdėda- 
ginčus tarpe įvairių 

žmones pa

BANKINES VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 4 po pietų. Sukatomis nuo 9 ryto iki 8 vakare.

i, atsiranda 
unijos. Jų 

prie pramoni jos 
unijos Ameri- 

mgvbes at-

edtj (šfiubi-
vyrįskų ir

i-
nįjgu k i

dėl ve

Jeigu tamsta nori smagiai va* 
žinoti, jeigu nori, “kad ratai ne­
girgždėtų, jaigu nori, kad arkliai 
nepavargtų, tai turi tamsta ve­
žimų patepti.. Ir juo tamsta ge­
riau tepsi, tuo geriau važiuosi. 
Juo tamsta geriau garsinsi savo 
biznį, tuo daugiau parduosi, tuo 
daugiau padarysi biznio ir tuo 
lengvesnį įgysi gyvenimą.

kurie buvo pasidė-
Visus pinigus iki 

galėjo išmokėti. Ban­

ti tėra turą. Literatų kliubai jam su
rengė gražų priėmimą.

jie jau 
Vai- 

apreiškė, kad tarybas su darbi- 
tiktai tuomet,

Darbdaviai ketina samdyti streik 
laužius. Turės prasidėti karė.

PLYTNINKAI NESUSITAIKĖ SU 
DARBDAVIAIS.

Pačto klerkas Juozas Buda, 1128 
W. 24 s Ir., sugautas vagiant laiškus. 
Pačtoj jis tarnavęs 22 metu.

apielinkėje negu kokis kitas lie­
tuvių Laikraštis. NAUJIENOS 
turi ant vietos daugiau skaityto­
jų negu kiti laikraščiai. NAU­
JIENŲ apgarsinimai atsieina pi­
giau negu kur kitur. Todėl gar­
sink savo biznį NAUJIENOSE.

Prostituciją vėl tyrinės Chicago j c.
Prostitucijos tyrinėjimui norimai 

paskirti $11.000.—Matyt prostituci­
jai nieko miesto valdyba negali pada­
ryti; gali ją tik tyrinėti, tyrinėti ir 
tyrinėti.

BANKIERIUS TURĖJO TIK $150 
PRADĖDAMAS BANKĄ.

Ketyri privat. bankai 
subankrutijo į vieną 

savaitę.

Bet labiau negu telefonas reika­
lingas šiądien bizniui dar kitas 
dalykas, kuris lošia svarbią ir la­
bai svarbią rolę kiekvieno biz­
nio gyvenime ir kiekvieno biz­
nio augime, tai yra Apgarsi- 
n i m a i.

L. GĘLžINIS
4542 So. Wood St., 

Telephone Drover

Antru po visuotino 
saugumo, po rūpestin­
go vaktaviino, . kad 
žmonės kaip nors nę- 
nikcntėlų, šitame ban­
ke mandagumas yra 
svarbiausia. Čia ly­
giai apsieinama su mo­
kyčiausiu ar su pras­
čiausiu; čia vienaip ap­
sieinama su tuo, ku­
ris daug turi pinigų ir 
kuris įdėjo tik vienų 
dolerį.

DAR VIENAS PRIVATINIS BAN 
KAS SUBANKRUTIJO.

Norint perkelti pinigus iš kito banko, atneškite vien knygute, mes iškolektuosime 
su procentais.

VIENA UNIJA RŪBŲ SIUVIMO 
AMATE.

M. Potockio, 
“bankle”, nei

K. J. Pikel Bros
Geriausia Krautuve

savo bilas.
Naujienų Apgars, vedėjas

Jeigu nori mes tamstai parašy­
sime apgarsinimą, tokį apgarsi­
nimą, kad pats iš jo pasidžiaug­
si. Pavesk tik tamsta mums savo 
biznio išgarsinimą, o mes pa­
darysime taip, kad turėsi iš ko 
pasidžiaugti ir iš ko apmokėti

Bridewell, Chicagos kalėjime, kon- 
traktuoto darbo sistema užsibaigė. 
Kaliniai dauginus nebedirbs privati­
nių kontraktorių darbų, kaip būda­
vo iki šiol. Kaliniams busią duoti 
miesto darbai.

Chicagos bankierių teisme yra tyri­
nėjamas subankrutijusio Brookline 
^Savings privatinio banko savininkas 
Forsberbis.

Teismui jis prisipažino, kad, pra­
dedamas banką, jis turėjo savo pini­
gų liktai $150.

Depozitorių pinigų surinkęs apie 
$41,000. Iš tų pinigų dabar nieko 
gyvais pinigais nelikę. Galima par­
duoti bankieriaus namus, kurie verti 
Į'sa $10,000, bet turį $6,000 užlrauk-

Turncr Hali 
cage, Ill.

Maloniai kviečiu jaunuomenę, mylin­
čius pasišokti ant šokių. Bus duodami 
gražiausi šokiai kiekvieną Seredą ir Su­
katos vakarą nuo 8 iki 11 vai. vakaro.

Prof. F. L. JANKAUSKAS
Telephone Yards 550.

Presbiterionų suvažiavimas atsili­
ko pereitą savaitę Chicagoje. Buvo 
priėmę rezoliuciją, kad vedusiųjų 
perskyros butų nevaržomos. Bet 
paskui patįs tos rezoliucijos išsigan­
do, ir atidėjo ją tolesniam laikui. Pa­
stebėta, kad presbiterionų pasekėjų 
skaičius nuolat mažėja.

Moterįs su kelnėmis galės bcnl 
maudyties. Tą teisę iškovojo Chi­
cagos moterims daktarė Ladowa, da- 
rodžiusi, kad sejonuose 
maudyties labai nepatogu 
rims betgi bus nurodyta, kokiose kc 
liuese galim 
'negalima.

OI, KAD ŽINOTUM!
Niekad nepir^tumei pasiutus drapanas; 
bet visuomet ateitumei pas mane pasiųdįn; 
tų sulyg savo skoniu, mokėdamas pigiai 
nuo $18 iki $50.
. Aš atsilankau i namus paimtų užsaky­
mą. Apmoku kelionės lėšas iki $3, kurie 
atvyksta iš toliau ir duoda man užsaky­
mą nemažesni kaip $25.

Senas drapanas atnaujinu, 
sakantis darbas yra geriausis
mas.

Reikale kreipkitės į Jųsų 
tuvį:

28—29 SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE SEIMAS ĮVYKS 

WATERBURY’JE, CONN. 24 
IKI 30 d. GEGUŽĖS 

MĖN., 1914 metuos.

Geriausias apgarsinimas tai 
NAUJIENOSE, nes čionai patal­
pinti apgarsinimai atneša naudą 
ir apsimoka. NAUJIENOS dau-

1112 WEST 35th ST. (Netoli Morgan gatves) CHICAGO, • ILL. 
iVenatinis Bankas Bridg. po globa valstijos. Kapit. $262.500.00. Visas turtas $1.500.000.00 

Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų Pačtų Bankų, County, ir Miesto Valdybų pinigai.
Patogi Vieta Lietuviams laikyti savo pinigus.

TABAKO DARBININKŲ STREIKAS 
Streikas tabako darbininkų Itali­

joje, apie kurį buvome rašę, vis dar 
tebesitęsia. Dalyvauja jame 18,000 
žmonių. Nors išstreikavo 
dvi savaiti, bet jų upas geras 

’(žia 
'.□inkais pradėsianti
kuomet jie vėl sugrįšiu prie darbo. 
Visose septyniose valstybės tabako 
(abrikose darbas visiškai sustojęs. 
Ministcrių tarybos posėdyje, atlaiky­

ti tarta nedidin- 
šiaip nepildyti 

kaip tiktai 
pagerinimų

Tarpe darbininkų klesos ir kapita­
listų klesos eina kova, kuri pasibaigs 
tiktai tuomet, kuomet darbininkų 
k lesa paims į savo rankas darbo prie­
mones.

Besiplėtojant pramoni ja i 
darbininkų organizacijos, 
formos prisitaiko 
sąlygų. Dabartinės 
koje yra pasidalinusios į d

Šitas bankas 
kad bankai yra del 
žmonių, o ne žmones 
del bankos.

ilios 
ir neprisi- 

Randasi ir to­
rsi iš vienos 

icijos į kitą, bet ne del prin- 
o tiktai, kad pasinaudojus iš 

Tokie elementai sta­
ti betgi jie nepraša- 

u visos organizacijos ne-

Ar jus esate visiškai užganėdinti iš to banko, kur randasi Jūsų pinigai? Ar tas 
bankas visiškai saugus? Ar jis yra po Valdžios globa? Ar mandagiai su jumis yra apsieinama?

PRIVATINIS BANKAS LIUOSU NO­
RU LIKVIDUOJA SAVO REIKALUS.

Nebuvo taip dar pasitaikę, kad pri­
vatinis bankas likviduotų savo reika­
lus tik del to, kad pats pripažįsta, jog 
privatiniai bankai yra negeistini.

Bet taip kaip tik padarė Chicagos 
(Franklin Savings Bank, vienas dides­
niųjų Chicagos privatinių bankų. Šis 
bankas išsiuntinėjo visiems savo de­
pozi toriams pakvietimą, kad atsiim­
tų savo depozitus. Banko savinin- 

į kas, sako supratęs, jog bankas, kaip ir 
i kitos panašios institucijos, galįs ir tu­
rįs teisės gyvuoti tiktai po valstijos 
priežiūra.

i Franklin Savings Bank turėjo 2,- 
į 218 depozitorių 
įję $144,702.75.
centui bankas
ko savininkas B. Culp sakėsi, kad jis 
tą patį butų padaręs, t. y. butų užda­
ręs banką, jeigu ir nebūtų galėjęs vi­
sų pinigų išmokėti.

Šiuo kreipiamasi į visus S. L. A. 
narius, ypatingai į kuopų valdybas ir 
organizatorius, ir šiaip geros valios ir 
Susivienijimui užjaučiančius žmones, 
kad jie visi, sujungtomis spėkomis 
pasidarbuotų per tuos likusius iki 
Seimui 2 mėnesius, idant galėtume 
pasitikti 28-tą—29-tą Seimą su di­
džiausiu džiaugsmu.

Nuo pereito Seimo Susivenijimas 
Lietuvių Amerikoje labai žymiai pa­
kilo narių skaitliumi, bet mes nori­
me dar augščiau jį pakelti: NORIME 
PASITIKTI S. L. A. SEIMĄ SU 10,- 
000 NARIŲ! Iki tam skaičiui nela­
bai daug tetrūksta.

Supraskite, vyrai ir moters! Nieko 
nėra negalimo tiems žmonėms, kurie 
dirba idėjai. Stokite darban, pri- 
rąšinekite naujus narius, ir parody­
kite savo tautai, jog S. L. A. nariai 
esate verti dideles pagodones ir už- 
sipelnot su garbe nešiot tos organiza­
cijos vardą.

PAKILKITE, KAIP VIENAS, O BU­
SIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ 
DŽIAUGSMO SUEIGA!

Informacijų klauskitės
S. L. A. Centro Adresas:

A. STRIMAITIS,
307 W. 30th St., New York, N. Y,

namas 
darbininkai nelaimes. Streike 
dalyvauti iki 600,000 darbininkų

Vienatines be persedimo tarpe Liepojaus ir New York

$30.00
Išimame pasporlus ir parūpiname reikalingas popieras. 

Mainome pinigus pagal kursą.

Senųjų biznių prie­
žodis buvo: “į peklą su 
žmonėmis.” Ant žmo­
nių buvo žiūrėta kaip 
ant avių, kurios duoda 
vilną ir mėsą. Naujųjų 
biznių patarlė: 
me užganėdini 
nes.”

jo dar vienas Chicagos privatinis 
bankas, Ogden Park Bank, W. 63rd 
ir So. Marshfield avc.

Subankrutyjusio banko savinin­
kas buvo plumberis Baumgartner. 
Plumberiauti jam sekėsi, bet bankic- 
riauli negalėjo.

Bankas turėjo apie 800 depozito­
rių, kurie bjivo pasidėję nuo $1 iki 
$700. Išmokėti depozitoriams, sa­
ko, pritruksią $3,000. Bankas turįs 
išmokėti apjeJ>20,Q00, o galėsiąs gau­
ti $17,000, viską pardavus.

Bankas turėjęs subankrųtyti svar­
biausia todėl, kad žmonės pradėję at- 
siimdinėti pinigus, nepasitikėdami 
vieno žmogaus vedamu banku.

Trįs ekspliozijos. 50 žmonių sužeista.
Pereitą petnyčią užsidegė alderma- 

no Gazzolo namai ir saliunas, 1342 
W. Madison str.

Gaisras išptadžių išrodė mažas. Bet 
pasidarė eksplozijos. Sprogo vie­
ną, antrą ir trečią sykį. Apie 50 
ugnagesių ir šiaip žmonių tapo su­
žeista.

Sudegęs saliunas tai buvus visokių 
gemblcrių prieglauda. Sako, kad 
gembleriai susipykę su aldcrmanu, 
lai padegę jo namus.

Indas Basuedo Bhattachyra, Chica 
gos universiteto studentas, suareštuo 
tas už tai, kad prisidėjęs prie ištvir 
kinimo mažos mergaitės Morris. S tu 
dentas ginasi, kad nieko panašaus ne 
padaręs
Įėjo užstatyti $2,500 kaucijps. Sako, 
kad jis esąs saulės garbintojų pasekė­
jas ir ką-nors bendra turįs su “dakta­
ru” Hanischu.

AUŠROS MOKYKLOS
Dieninė ir Vakarine

Gyvuoja jau penktus metus.
Vasarinis sezonas prasidės

GEGUŽIO (MAY) 15 d. 1914 m.
Bus šie skyriai:

1) Anglų kalbos
2) Rokundų (aritmetikos).
Dieninėje mokykloje apart viršminėtų 

dar bus: knygvędystė, stenografija, angš- 
tesnioji matematika, ir braižymas.

Mokinimas tęsis 3 menesius. Prekė pri­
einama. Mokytojai atsakanti. Viela labai 
vesi.

Visiems gera proga atsivėdinti per va­
saros karščius. Mokinties niekados nevė­
lu. Mokinties nei vienam negeda. Pra­
dėkite tuojaus, nęatidėliojant.

Aušros Apšvietos Komisija.

dėl dažnai pasitaiko taip, kad viena 
unija streikuoja, kuomet kita dirba 
ir padeda kapitalistams pergalėti 
streikuojančius savo draugus. Su­
prantama, kad prie lokių aplinkybių 
ir santykiai tarpe atskirų’ unijų yra 
juoblogiausi : jie atsižymi vaidais, 
kerštais ir nesusipratimais.

Pasiskirstymas darbininkų į įvai­
rias unijas, kovojančias su viena ki­
ta, silpnina darbininkų jiegas ir rū­
bų siuvimo pramonijoje. Ačiū tam, 
ir streikai ikišiol būdavo čia nepa- 
sekmingi.

Musų rubsiuvių pramonijoje yra 
tiek organizacijų, kad nieku būdu ne­
galima įvykinti sutarimo ir solidariš- 
kumo jųjų veikime. štai tų organi­
zacijų vardai: United Garment Wor­
kers of Amerika, Tailors Industrial 
Union, International Ladies Garment 
Workers Union, Industrial Workers 
of the World?

Nežiūrint į die 
skaičių, tūkstančiai 
visiškai nesuorganizuota 
mi nuolatinius 
organizacijų narių 
nebežino, kuri jų geresnė 
deda nė prie vienos 
jkių, kurie nuolatos kilnoj 
organiz 
cipų 
kiekvienos jų. 
čiai kenksmingi 
linami, koli 
susilies į daiktą.

American Federation of Labor 
pereitais metais jau darė bandymų 
suvienyti jas, bet pasisekimo netu­
rėjo. šių melų sausio menesyje bu­
vo konferencija tikslu sutvarkyti tą 
dalyką. Beda tečiaus lame, kad yra 
perdaug žmonių norinčių tapti vir­
šininkais, tai jie ir stengiasi palai­
kyti daug organizacijų: vienoje jiems 
butų permaža vietos.,

O nariai nesvarsto dalykų ir kaip 
akli seka paskui savo viršininkus. 
Tuo tarpu juk kiekvienas protaująs 
žmagus gali lengvai suprasti, kad 
susivienijimas visų rubsiuvių orga­
nizacijų yra neapsieinamas daiktas.

Darbininkai turi kovoti su kapita­
listais, nori ar nenori. Bet kovoje 
pirmutinis dalykas—vienybė. Be 
vienybės mes nepagerinsime savo pa­
dėjimo ir nenusikralysime kapitaliz­
mo jungo. Korespondentas.

TOJ PAČIOJ SAVAITĖJ KETVIR­
TAS PRIVATINIS BANKAS SUBAN- 

KRUTYJO.
Privatiniai bankai Chicagoje pra­

dėjo bankrutyti vienas po kitam.
Gegužės 25 d. subankrutyjo jau 

[ketvirtas privatinis bankas. Subank- 
rulyjęs bankas buvo Mikolo Potoe- 
kio/1017 W. 14-th str.

Banko savininko 
žmonės nerado nei 
namie. Pati sako nežinanti, kur jis 
pasidėjęs. Dcpozitoriai išėmė wa­
ranta, kad pabėgusį M. Polockį poli­
cija suareštuotų. Jeigu pasiseks jį 
Isugauti, jis bus kaltinamas už žmo­
gių pinigų išeikvojimą.

Potockio bankan daugiausia pini­
gų dėjo rusai, kurie gyvena apie ke­
turioliktą ir dvyliktą gatves. Visi jie 
yra skurdžiai. Potockis nunešė pa­
skutinius jų sutaupytus skatikus.

Auksinių ir sidabrinių 
kaip tai laikrodėlių, žii 
nių) ir britvų. Taipgi 
moteriškų aprėdalų ir čcvcryfcų, ku 
riuos parduodame pigiaus, i 
tose krautuvėse. Taipgi pristatom 
kuogeriausius muzikantus 
seilių ir balių. 
Musų krautuvė randasi tarp Union 
Avė. ir Halsted St. and 18-tos gatvės.

K. J. PIKEL BROS.
718 W. X8th ST., CHICAGO, ILL.

Telephone Canal 5641

ti darbininkų algų 
jokių kitų reikalavimų, 
reikalavimą sanitarių 
dirbtuvėse.

štuonių dienų bėgyje Chi- 
subankrulijo nęt keturi pri- 

Du bąnkų savinin- 
)ėgo, nepalikę nei cento pas 

juos padėtų žmonių pinigų.
Subankrutyjusių bankų vardai: 

Midway Commercial and Sav- 
Bauk, 6103 Cottage Grove avė.

Brooklyne Commercial and 
Bank, 7145 So. Chicago ave.

3) Ogden Park Bank, 63 ir So. 
Marshfield ave.

4) M. Potockio bankas, 1017 W.
14 str. .

ŠVEDŲ PARLAMENTO 
n Paskutiniai rinkimai į Švedij 
lamenlą davė sekamas pasekmes: 86 
dešiniuosius atstovus, 73 socialdemo­
kratus ir 71 liberalą. Pereitam jam 
parlamente buvo 64 dešinieji, 64 so­
cialdemokratai ir 102 liberalai. Tuo 
budu dešinieji laimėjo 22 vietas, o so­
cialdemokratai 9; liberalai 21 vielą 
prakišo. Dešinieji gavo 286,040 bal­
sų, socialdemokratai 244,718, o libe­
ralai 229,339.

NORĖJO UŽMUŠTI KAIZERĮ.
Važiuojant Vokietijos kaizeriui pro 

Šveicariją, sako, norėjęs jį užmušti 
italas anarchistas vardu Cevo. Anar- 

i chistą areštavę Baselio stotyj ir radę 
pas jį revolverį, įvyniotą į anarchistų 
laikraštštį. Areštuotasis > anarchįš- 
tas pasisakęs, kad jis norėjęs1 matyti 

I kaizerį su reikalu.

30,000 Chicagos plytninkų 
kovusių jau 
lobaus. Jų darbdaviai griežtai 
sake išpildyti slalomus jiems reikala­
vimus. Miesto tarybos komisijai 
nepasiseko pertikrinti darbdavius, 
kad jie nusileistų. Tad plytninkų li­
nija nutarė streikuoti, kol darbdaviai 
bus priversti nusileisti.

Išgirdę plytninkų unijos nutarimą, 
darbdaviai sušaukė savo tarybos su­
sirinkimą, ir tarė samdyti streiklau­
žius. Jeigu jie taip padarys, lai ka­
riauti prieš juos stos visos unijos, ku­
rios vartoja (’J)icagoje išdirbamas 

Visi darbininkai, kurie dir- 
namų statymo, gales mesti 
• nei vienas dabar statomas 
tegalės būti užbaigtas, kol

ALDERMANAI REZOLIUCIJĄ APIE 
PRIVATINIŲ BANKŲ KONTRO­

LĘ ATIDAVĖ KOMISIJAI.
Miesto tarybps posėdyje dauguma 

balsų buvo atmesta rezoliucija, sulig 
kurios butų suteikta teisių komisi­
jai pilna gale kontroliuoti Chicagos 
privatinius bankus.

Rezoliucija atiduota tam tikrai to­
lia i si j ai.

Teisių komisija visgi veiksianti ir 
bandysianti surasti būdą, kaip bankų 
dalykus Chcagoje sutvarkius.

GERIAUSIA MOKYKLA ŠOKIŲ 
CHICAGOJ.

Tango, one-step 
three - step, dream 
Waltz ir kilus viso­
kius lietuviškus ir ang- 

. liškus šokius išmokinu 
£ į trumpą laiką už ma- 
Ą žą kainą. Aš apsiimu 
, išmokinti senus ir jau- 

nūs. Kas tik gali pa- 
vaikščioti tas gali ir 

h\ šokt išmokti, o šokt ne- 
7 ffilh nokėdamas žmogus ne- 
(jyJj turi savyj ramumo nei 
V linksmybės. Norinčius 

mokintis meldžiu atsi- 
id# lankyli Seredoj ir Su- 
11 baloj nuo 8 iki 11 vai. 

vakare, Town of Lake 
eor. 46th ir Wood St., Chi-

=== Labai Pigios
Mes parduodam Laivakortes per
Hamburg, Bremen, Rotterdam arba Ant- 
werp už . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . •

Ant Rusiškos-Amerik. Linijos

TELEFONAS REIKALINGAS
ŠIĄDIEN KIEKVIENAM



TRIS nauji lietuvių daktarai

žės 23 d. buvo parengusi prakalbas

Labai užimanti ir

ima

ĮVAIRIOS ŽINIOS

OLIV

CHORŲ SUSIVIENIJIMAS

uz

litai

Dr. Yuška

lis žingsnis pirmyn

CHORŲ KONFERENCIJA
siduoti

Dr. Kudirkos dr-jos

Lietuvis
Notaras

150 nauju karų užsisakė Chicagos 
gatvekarių kompanija.

Veiverių mokytojų seminarijų; 
jus su viršum metus mokytojavo 
revoliucijos pasišalino iš Lietuvos

Konferencijoje dalyvavo 
delegatai: Chicagos Lietu

3106 SO. HALSTED STREET 
Chicago, III.

liono ožką gaudyti. Pavyko labai 
gerai. Tikrai matęs.

imti iš parlamento (durnos) atstovi, 
žodžio laisvę. Už vieną kalbą, ku 
rią nesenai laike durnoje socialdemo 
kratų frakcijos pirmininkas čekei 
dze, valdžia sumanė pašaukti jį tie 
son ir nubausti

Kapitalas ir indeliai sieke viršaus 
Pirmininkas JAN KAREL

priguli prie Chicagos 
Taigi ir “Naujie- 

dalyvauja šito pikniko rengime.
------1 su “Naujienomis” į 

Pasisk ti­
nusi pirk t i 

išanksto tikietą į tą nepaprastą pikni-

kovosią su ininisteriu ir su jo rėmė 
jais liberalais.

Agnieška Dargaitienė iš Marquette, 
Ill. pajieško savo sesers Onos Jankau­
skienės, nesenai atvykusios iš to pa­
ties miestelio. Pranešti galima pas 

M. Jurgelionienę,
3327 Lowe avė., Chicago, Ill.

bo. Posėdį atidarė liglaikinis sek 
rotorius J. Jankauskas. Tvarkos ve 
dejų tapo išrinktas J. Katilius.

Laisvas.

SUSITVERS NAUJA S 
KUOPA.

kitur 
parų

merikos istorija ir socializmas.” Nuo­
sekliai išaiškino, kaip žmonės apsi­
gyveno šioj šalyj kovojo už laisvę, 
ir kaip ta laisvė yra mindoma šiandie 
po Xpjy-

Susitvėrė kuopa iš 22 narių. Ti­
kimės, kad kuopa nesilpnės, bet dau­
ginsis nariais. LSS 137 kp. narys.

SUSITVERS NAUJA L. S. S 
KUOPA.

su dideliu žingeidumu
antras jau išsidirbę ii 
tikai, kurie nuolatos varžėsi už lictu-

Bansevičius

PARTIJOS DISCIPLINA.
Anatole France, geriausia Europos 

rašytojas, franeuzų akademijos na­
rys, septynių dešimčių metų senelis, 
jaunikaičio karščiu gina socializmo 
idėją. Jisai priklauso prie franeuzų 
socialistų partijos. Nesenai pasi­
baigusiuose rinkimuose į Franci jos 
parlamentą buvo toks atsitikimas; 
vienuoliktame apskrityje balsai pasi­
dalino taip, kad hė vienas kandidatas

Subatoj, 23 d. gegužės įvyko Chica 
gos 8 chorų konferencija. Dclega 
tų dalyvavo 20. Daugiausia kalbė 
ta apie partyvįškumą ir bepartyvišku 
mą; balsavimas davė 15 balsų 
partyviškumą, 5 už bepartyviškumą. 
Buvo pastatytos (kilme? Red.) dvi 
partijos, socialistų ir progresistų. 
Vienbalsiai priimta socialistų partija. 
Apie tai, kokį vardą duoti susivieni­
jimui, irgi ginčijosi labai daug Bu­
vo įnešta, kad butų duota vardas: Su­

tkų: Antano 
Bansevičiaus.

RUBSIUVIAI PAPUOŠ LAŽINSKIO 
IR NAGRECKIO KAPUS.

Šv. Kazimiero kapinėse susirinks 
darbininkai visokių tautų ir tikėjimų. 
Vienuoliktą valandą bus prakalbos 
visose kalbose.

Butų geistina, kad šis apvaikščioji- 
mas butų daug skaitlingesnis, kaip 
liadotuvės Šamo Meisinbergo, kritu­
sio karėje su Mexika. Tas žuvo už 
kapitalistų interesus, o šie draugai— 
už minų darbininkų reikalus.

U Garment Workers of America, 
Lokalas No. 269.

uzsivarmejimai ir vienai 
tai pusei atsibodo, sutiko abu 
tikrinti

“NAUJIENOS”
1841 So. Halsted St., Chicago, III

Majoro Harrisono duktė Edi te su 
grįžo namo, apvažinejus visą svietąBANSEVIČIAUS IR BALADINSKO 

RISTYNĖS.

® * 0(0® O®

The Oliver Typewriter Co
OLIVER TYPEWRITER BLDG., CHICAGO, ILL.

juo persi- 
i atsisaki­

nėjo del įvairių dalykų. Galų gale, 
kada užsivarinėjimai ir vienai ir ki- 

persi- 
pereitos

I neįgalėj 
nas ristikas, bet gana tvirtas ir jisai 

i tikisi, jeigu eitų ištikrųjų, kad gal ir 
paguldytų Rolevičių.

Antra pora buvo lietu vys Gilius su 
slataku Wm. Suhojda. Pirmu kar­
tu parito Suhajda Gilių į 20 sekun­
dų; antru gi kartu į 4 min. Gilius 
tik pradinis ristikas, o Suhajda se­
nas išsidirbęs vyras.

Trečia pora išėjo laukiamieji Ant. 
Baladinskas su Juozu Bansevičium. 
Frank Dalkus buvo išrinktas referee 
A. Bal. sveria apie 180 svarus, o J. 
Bans, apie 165 sv. Ritosi abu vie­
nodai, bet A. Baladinskas parrito 
Bansevičių į 22 miliutas. Matomai

;vių ciampiono
buvo kadaise mokinys A. Baladins- 
kio, bet besimokindamas susipyko 
su juo ir nuo dviejų metų Bansevi- 
čius vadino A. Bal. eiti su 
imti ant tikrųjų. Anas t

i Sočia- budu lęngviau laimėjo. Trečiu kar- 
Laisvos nėjo Bal. ir tokiu budu Bansevi- 

Jaunuomenės, Rūtos, Birutės, Aido iš vičius likos pripažintas, kaipo išlai- 
Kensington, 138 kp. L. S. S. iš Cicero mėjęs ristynėse.—Bansevičius stato 
ir Jaunųjų Lietuvių Tautiškojo Kliu-'bile kokius pinigus ir sutinka eiti 

ristis su bile vienu jo sunkumo vyru.

Prieš tai, žinoma, 
užprotestavo kiti socialdemokratai. 
Jų protestą parėmė ir trudovikai 
(darbo kuopos nariai). Pritarė jiems 
išpradžių ir kadetai su progresistais. 
Taigi, visa opozicija (valdžiai prie­
šingos partijos) nutarė reikalauti, 
kad valdžia panaikintų Čeheidze’s by­
lą ir gvarantuotų visiems durnos at­
stovams pilną žodžio laisvę, grasinda­
mi priešingame atsitikime nesvarsty­
ti biudžeto (incigų ir išlaidų sąma­
tos). Bet valdžia atsisakė tą reika­
lavimą pildyti. Tada kairieji atsto­
vai padarė obstrukciją. Kuomet iš­
ėjo kalbėti minister!ų pirmininkas 
Goremykinas, tai socialdemokratai ir 
trudovikai (darbiečiai) pakėlė tokį 
didelį triukšmą, kad jo žodžių visai 
nebuvo girdėti, ir jisai turėjo nulipti 
nuo katedros. Tris kartus ministe- 
rių pirmininkas mėgino kalbėti, ir 
tris kartus turėjo grįžti į savo vietą. 
Durnos pirmininkas Rodzianko (spa- 
\liečių partijos narys) pasiūlė durnai 
nubausti už tai kairiuosius atstovus. 
Dešiniųjų ir dalies progresistų balsais 
Jnutarta socialdemokratus ir trudovi- 
kus prašalinti 15 posėdžių iš Durnos. 
Kadetai (liberalai) susilaikė nuo bal­
savimo. Atstovas čchenkelis (s.-d.) 
nenorėjo apleisti salės, tai durnos 
pirmininkas pašaukė kareivius iš­
kvosti jį prievarta.

Iš “AUŠROS”
Aušros d-jos I-mos 

ba praneša 
mas pripuola subatoje 
30 d 
svetainėje 3149 S. Halsted str. 
sus kviečiame atsiįankyti, nes 
daug svarbių reikalų.

Pirm. Pr. A. Jančauskas 
, Raštin. J. Strimaitis.

Iš DR. V. KUDIRKOS DRAUGIJOS.
Pereitame Dr. V. Kudirkos dr-stės 

susirinkime, laikytame ncd., geg. 24, 
Meldažio svet., nutarta sekanti daly- 

Papuošimo dienoj, gegužės 30, Chi- kai: paaukauti iš iždo $5.0,0 fondan 
cagos rubsiuviai 
draugų Lažinskio 
rie yra kritę did;
streike 1910 m. nuo kulkų policijos ir 
palaidoti Šy. Kazimiero kapinėse.

Visi darbininkai
kad jie moka pagerbti savo draugus 
kritusius kovoje už geresnį gyveni

Pereitos seredos vakare, Freiheit 
Turner Svet., 3Ų7 S. Halsted st., įvy­
ko didelės ristynės tarpe dviejų pa­
garsėjusių lietuvių ris 
Baladinskio ir Juozo

negavo didžiumos. Turėjo todėl bū­
ti antras balsavimas. Prieš socialis­
tų kandidatą, Loy son, stovėjo “darbo 
partijos” kandidatas Allemane, asme­
niškas Anatole France’o draugas. Ji­
sai kreipėsi į Anatole France, ragin­
damas jį pastatyti savo kandidatūrą, 
ir žadėdamas už tai pats pasitraukti iš 
kandidatų eiles. Anatole France bu­
tų buvęs tikrai išrinktas, jeigu tiktai 
butų priėmęs Allemane’o propozici­
ją; bet jisai atsisakė. Laiške į Al- 
lemane’ą Anatole France sako, kad, 
stadydamas savo kandidatūrą tokia­
me apskrityje, kuriame socialistų 
partija jau turi kandidatą Loyson’ą, 
jisai peržengtų partijos įstatus. Ana­
tole France iš savo pusės ragina Al- 
lemane’ą išbraukti savo vardą iš kan­
didatų surašo ir patarti savo šalinin­
kams balsuoti už Loyson’ą.

KETURIOM KOJOM MOTERIS! 
nesvietiško Didumo žuvis! 
FARAONO DUKTERIS! 
BEŽDŽIONIŠKI ŠOKIAI!
ŠIMTAI KITŲ STEBUKLŲ.

Visa tai galėsite pamatyti Socialistų 
Presus Piknike, kurs bus stebuklin- 

birželio 14gani c Riverview 
dieną.

“Naujienos 
socialistų presos

Chicagos dalyje Englewood gegu­
žės 23 d. buvo parengtos prakalbos 
tikslu sutverti S, L. A. kuopa.

Kalbėtojai buvo dr. A. Zimontas 
ir Kl. Jurgelionis, Gana gerai iš­
aiškino, kokią turi svarbą S. L. A. 
ir kokią naudą atneša Susivieniji­
mas darbininkams. Kvietė rašy­
tiems į Susivienijimą visus be skirtu­
mo lyties, tikėjimo ir pažvalgų.

Žmonių buvo prisirinkę pusėtinai 
ir užsilaikė ramiai. Tiktai dar vis 
musų lietuviai nedrįsta atėję į vie­
šus susirinkimus: stovi sustoję kam­
puose, o sėdynės tuščios.

Po prakalbų buvo sutverta kuopa. 
Prisirašė apie 10 sąnarių. Buvo iš­
rinkta valdyba: pirmininku B. Ja­
nulis, protokolų raštininku B. Bi­
liūnas, finansų raštininku J. Čiapas, 
kasierium J. Bankus. Valdybon iš­
rinkti gana darbštus ir pirmeiviškų 
pažvalgų vyrai, tad galima spręsti, 
kad naujai kuopai gerai seksis.

Englewoodietis.

NEW CITY SAVINGS 
BANK

D-JOS.
kuopos valdy- 

kad sekantis susirinki- 
y. gegužės 

Susirinkimas atsibus “Aušros”

Kas turi neatliktus reikalus LIETU­
VOJE, ar tai palikusias žemes, dalis, 
skolas, tyasiliuosavimo iš kariuome­
nes—vaisko, Rusiškas Doviernastis, 
Pasportus, Affidavitus, Kontraktus 
Pirkimo Namų ir Biznių ir visokius 
Notariališkus Raštus Geriausia Pa­
daro: . -. / ... „(21-4)

ZIGMONTAS S. MICKIEWICZ 
2342 So. Leavitt str., Chicago, Ill* 

TeL Canal 2025.

Priima pinigus taupinimui ir moka 
3 nuošimčius metams.

Biznieriams ir kiliems atidaro Check­
ing Account.

Parsąmdo Bankines Skryneles po 
' $2.50 melams.
Simu

DARBININKŲ APDRAUDA 
BELGIJOJE.

Gegužės 8 d. Belgijos atstovų but 
priėmė įstatymą, kuriuo įved 
darbininkų apdrauda nuo ligų ii 
natvės ir pensijos seniems darbinin­
kams; už įstatymą balsavo 83 atsto­
vai, 57 susilaikė nuo balsavimo. Ap­
drauda yra priverstina visiems darbi­
ninkams, vyrams ir moterims, kurie 
uždirba metuose ne daugiau, kai]) 

(frankas—20 centų), 
išsiskirstė, nes greitu 

laiku turi būti renkamą išnaujo puse 
atstovų.

Taigi tas ir įvyko 
seredos vakare.

Pirmutiniai ristikai išėjo 
Katauskas ir Tom Rolevič 
žinomas savo sunkumu čiampionas). 
Ritosi valandą laiko, bet nei vienas 

Katauskas dar i au­

rų Amerikoje, bet kiti manė kad žo 
dį “socialistų” reikia išmesti. Bal 
savimas pripažino tą 
pataisymo; 10 balsų 
tarta, kad iš kiekvieno choro išrinktų 
po vieną delegatą išdirbimui Susiv. 
Liet. Soc. Chorų Am. Konstitucijos.

Išrinko tuomlaikinį organizatorių Bansevičius prisileido išpradžių
J. Uktverį ir sekretorių J. Jankaus 
ką. ’ Paskyrė J. Katilių į valdybą 
kad susižinotų su kompozitoriais, laikėsi, bet po 50 min. ritimosi prade 
kurie galės pagaminti Susivienijimui J° ristis ištikrųjų ir tuomet pasirodė 
Chorų naujų dainelių. Matomai, 1

Vieną šventą dieną viena iš klcri- 
kalškų Chicagos muzikos draugijėlių 
parengė koncertą Melrose Parke. Bet 
kad publikos nesusirinko, o klerika- 
liškieji muzikantai visgi norėjo paro- 

Į Ameriką atvažiavo |dyti savo gabumus, tai ėmė lauke ita-

PRAŠOME
atnaujinti prenumeratą visų tų, ku 
riems jau laikas išsibaigė
meris yraPASKUTINIS tiems, kurie 
pradžioje KOVO mėn. buvo užsirašę 
ant dviejų menesių

“NAUJIENŲ” Adm.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

Gegužės 5 d., svarstant biudžetą 
atstovų bute, socialdemokratas Kolb 
pasakė ilgą prakalbą, kurioje aštriai 
nupeikė apšvietus ministerį ir libe­
ralus, kurie remia atžagareiviškus 
ministerio sumanymus. Jisai apreiš­
kė, kad socialdemokratai neatlaidžiai Inos” C

Eikite kariu
Socialistų Presos pikniką Li L i L\ i » 1 ■»-% > ■ ... i* •

“DIDYSIS BLOKAS” ĮRA.
Badene (Vokietijus dalis) senai gy­

vuoja nuolatinė sutartis tarpe social­
demokratų ir liberalų. Ta nuolati- 
n ėsutartis apsireiškia tame, kad so­
cialdemokratai ir liberalai eina iš­
vien rinkimuose ir parlamente. Ta 
sutartis—arba kaip ją vadina vokie­
čiai “blokas” arba “didysis blokas”— 
dabar gali pairti, nes liberalai tolyn 
vis labinus parodo savo negabiiiųą 
ginti didesnes reformas ir kovoti su 
atžagareiviais.

tlankys kapus Dr-jų Sąjungos, surcių
Nagreckio, ku- mėn, šeimynišką pikniką 

jame rubsiuvių i išvažiuojančio Lietuvon dr-jos pirmi­
ninko p. I. Chiniko, tuo tarpu paskir­
tas pirm, pagelb. p. Janušauskas. P.

turėtų parodyti, M. I. Chiniks buvo darbštus vyras ir 
prie pakėlimo

SOCIALISTŲ KUOPŲ DOMAI.
Drg. T. Dundulis, huvusis VIII L. S. S. 

rajono organizatorius j ir gabus kalbėtojas, 
mėnesio gale išvažiuoja agitasijos tik­

slais į rytines valstijas. Kuopos, kurios 
nori jį kviesti, tegul tuoj kreipiasi prie jo 
(T. Dundulis, Westville, Ill.)

iNe jo žmona nežinojo, jog 
lai tiek daug pinigų randasi/

Nereikalinga daug gudrumo, 
atspėti, ką galėtų plėšikai pad 
namuoscn, į ką ugnis paverstų jo sunkiai 
dirbtus sutaupintus skatiku 
v o sutaupintus 
paucicruotuose 
ir plėšikų, musų banko skl 
dviguba nauda/r pinigai 
duos.
Mes mokam

Tai yra geriausia 
ii’ puikiausia rašo­
ma mašinėlė. Vis­
kas joje nudirbta 
taip gerai ir tvirtai, 
kad ji niekuomet 
negali sugesti. Nė­
ra nei vieno medžio 
šmotelio, v i s k a s 
dirbta iš geležies ir 
plieno. Ji laikys vi­
są amžių ir visą lai­
ką gražiai ir greitai 

uisiuose ofisuose. Jeigu 
Montgomery Ward ir

Kur inteligentiškas vy- 
s, miręs staigia (netikė- 
) mireia sulaukės senu

sevičius pasigavo A. Baladinsko ko 
11 Bal. turėjo pa 
kad Baus, pasi

Gegužės 26 dieną, po pietų buvo 
Garrick teatre iškilmingas diplomų 
dalinimas baigusiems Chicagos Me­
dicinos ir Chirurgijos Kolegiją. Tar­
pe naujų medicinos daktarų buvo ir 
trįs lietuviai: Kazys Mikolaitis, Pra­
nas Puskunigis ir Jonas Jonikis.

Kazys Mikolaitis 1910 m. yra bai­
gęs Valparaiso “universitetą” su Ba­
chelor of Science laipsniu. Prieš tai 
jisai mokinosi Rygoje Petro I realėje 

i gimnazijoj e 
T 906 m.

Pranas Puskunigis Lietuvoje ren­
gėsi prie gimnazijos liudymo, bet po 
revoliucijos metų turėjo pabėgti j 
'Ameriką.

kitos tūkstančiais šilu mašinų turi savo v <-
ofisuose, lai jau tas reiškia, kad išlikro 
OLIVER mašina yra geriausia.

OLIVER mašina maža, paranki ir graži. 
Gali ją gauti su visais lietuviškais akcentais 
mokėdamas vos po kelis centui į dieną. 
Nei nejausi kaip išmokėsi šitą gražią ma­
šiną, o bemokėdamas už ją uždirbsi su ma­
šina daugiau negu ji kaštuoja.

Pašyk luojaus, o gausi pilnas žinias apie 
šitas geriausias mašinas.

NEVA PARLAMENTAS.
Pamatinis dalykas, be kurio parla 

mentas negali gyvuoti 
laisvė parlamente. Žmonių atstovai 
tiktai tuomet įstengia išpildyti savo 
pareigas, kaipo įstatymų leidėjų, 
kuomet jie turi teisę laisvai kalbėti 
apie visus šalies reikalus ir nurodinė­
ti visa, *kas yra šalyje bloga.

nauja knygele 32 puslapių

ADOMAS 
ir JIEVA

SU PAVEIKSLAIS
Kiekvienas žinome seną pasaką apie 
musų pratevius, vienok šita nauja 
pasakaite geriaus išaiškina ir paveik­
slais nurodo sutvėrimą ir gyvenimą 
pirmųjįį žmonių 
žingeidi kiekvienam.

Prisiųsk mums 10c arba dešimtu­
ką į konvertą, o tuojaus prisiusime 
tamistai šitą naują knygelę.

įsiveržę 
už- 

Padėkite sa- 
pinigus apsaugioje vietoje, 
r apsaugotuose nuo ugnies 

epuose. Rus tai 
nežus ir uždarbi 

4

76 melų savo namuose, 
sūnūs rado daugiau 
$2.000 popieriniais pini­
gais ant seno laikrodžio, 
kurie stovėjo ant medi­
nės šėpelės prie pečiaus, 
netoli visa naikinančios

xs. Parduoda šifkorlcs ant visu geriausių I
pina Konsulio pasportą.

w Apdraudžia nuo Ugnies, Nelaimiu ir Vai
® šokį turtą geriausiose kompanijose.

i
 Skolina Pinigus anl Propergčiu Chicago 

Perka ir parduoda Nemuš ir Lotus Chic 
Perkantiems Properlcs peržiuri “Abstracts” pigiai ir gerai. $
Išdirba Doviernostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas Konsulį.

™ Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
® Kiekviename reikale kreipkitės j NEW Cl’l'Y SAVINGS BANK, o gausite man- ® 

dagu, greitą ir gerą patarnavimą.

po 3 nuošimčius metams už sudėtus pas mus pinigus.

.AMERICAN“ STATE BANK
Prižiūrima Valstijos ir Bankų susivienijimo.

1825” 1827 Blue Island Ave - Chicago,
) Pas mus sudedami Suvienytų Valstijų pačto banku pinigai.

$2.300.000.00 vii
Kasininkas J. F. ŠTEPINA

Panedėlio ir Pėtnyčios vak. iki 8:30.

r- rr I 
p f K'r 
U J K

4601 S. Ashland Ave. Chicago, iiib
■ iii

g*



NAUJIENOS

Į Nepristatyti Laiškai Į
Archer and Kean Aves., Chicago, Ill. 

*. Tel. Willow Springs 6
20 TŪKSTANČIŲ

Žmonių dalyvaus metiniame apvaikščioji- 
me Lietuvių Tautškų Kapinių 

PAPUOŠIMO DIENOJ
kų, atėjusių iš Lietuvos, bet del adresų 
neaiški! tuo nepristatytų jų adresatams 
(kuriems jie buvo siųsti). Jie guli vy­
ras savo vardą ir pavardę tame laišku su- SLBA TOJ, GEGUŽĖS (MAY) 30 d., 1914 m. 
rašė, tas tegul tuoj nueina į Main Post Of- , J tadzia .)-tą ,vaį- yYte-• - - --.-J Pamaldos ant Kapinių 10-tv vai. ryte.

” Jųjų įsteigimas parodė, kad lietuviai ga-
■ Ii tureli ioenas viešas įstaigas, ant savo 
[locno vardo užrašytas ir gali jas pagal 
į savo n ožiurą valdyt.

Jųjų steigimas užkerta kelią žmonių iš-
1914 m Į naudojimui ir už jų pinigus suteikia gra-

Nepristatyti laiškai (’hit agos krušoje gu- i !'uS!/ain ^uogui tinkamą, amžino 
gu per tą laiką niekas heatsišaukia del jų ............ ....... .
tai juos siunčia į Washington, D. C.

8 Ali Ii imas Ant
9 Alenkconis Gab

12 Anai Andrulis
22 Bachis Mikaley 
27 Baltrūnas Anna

kambaryje, paklausia “pagarsinto laiško 
(advertised letter), paduodant savo vardą 
ir pavardę taip, kaip jie parašyti sura­
šė, ir nurodant, kad llstas, iš kurio jisai pa­

116

Bubells P
Buraulis John
Bulkalis Magd

129
166
203
204
209

Deverkene Teofilį

Endrikatis Antoni 
Gugelas Auslanas 
Gaizutas Alexander 
Gantams Michael 
Gcdreinas Andrės 
Glekauskaz A

i laikymas, noroms-nenoroms, priverčia ir 
kitas panašias vielas užvesti pas save ge- 

i resnę ir padoresnę tvarką ir už žmonių 
pinigus duoti tinkamą prižiūrėjimą.

Jųjų įsteigimas prašalina panieką musų 
į geriausių viengenčių, kurie, tarsi dides- 
'iiiam paniekinimui, buvo iki šiol laidojami 
patvoriais arba grabėse, vandens pilnose.

šių kailinių.įsteigimas duoda progą kiek­
vienam lietuviui Imt tinkamai, žmogiškai 

'palaidotu Lietuviškose kailinėse, kurios per 
amžius bus lietuvių valdomos ir prižiuro- 
mos.

Komitetas Rengimo Apvaikščiojimo.

239

18 11 S. Halsted Si., Tel. Canal 1506.
ATYDA:—Važiuokit anksti, imant Arch­

er 
rus Lithuanian

291
306
313

105

Gureckie Leonas
Jakutz Jonas
Jtidis Jonas
J ni kus Pronczisskan
Klimas Jan 2
Kuchinskys Stanley

(14)—(14-4)

CKICAGOS DRAUGIJOS

439
154
480
184
491
495

Liebrikas Kazimirrz 
Lukosaitis Wilim

Pfucio ir Rudens Balių ant 11 d. spalio 
1911 m.

Dramatiškas Ratelis prie VIII Rajono

534
539
555
570
580

Malakanski Antanas
Masalskis Aleks
Matjunae Wincas
Morouska Jtizef
Murins Wladysla

ir 3 d. sausio, 21 d. kovo, 18 d. balandžio, 
1915 m.

Butų geistina, kad draugijos nekenktų 
viena kitai ir kad viršminėtų dienų veng-

Draugiškai VIII Rajono L. S. S. seki’., 
V. Shileika,

1671 Milwaukee avė.

598
600
611
620
636
640
687
693

744
740
821
825

830

811 
H42. 
852 
860 
870 
873 
906

937

Paucjne Miknius 
Petraitis Jozopa? 
Petronis Peter 
Pikiapaite B >

Poškus krank 
Pranaitis William

Buzas Ladislowa 
Sat unite veri 
Sch iškiš J aku b 
Sikie Mike 
Sinimicks Piotras 
Širvaitis Tamos 
Tabhmskis Annie

Teofilas Alex 
Terlickus Josef 
Togminni Juzapas

Waranavicati Marta 
Warkalis Wi centas

Draugysčią reikalai

LIETUVIU PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
DRAUGYSTE.

Jankauskas. 2018

O’Brien st., nut. rast.—Petras Kasparaitis,: 
558 W. 37th st., fin. rasi.—Mart. Punis, Į 
2918 So. String si., ižd.—Mikas Kasparaitis, j 
558 W. 37th st.—Susirinkimai atsibuna kas 
trečią nedėldienį mėn., 1 vai. po pietų, 
Henry Booth House, 14-tas pi. ir So. Un­
ion avė.

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA

Prezidentas A. Vusas, Box 200, Steger, 111 
'X'ice-Prez. AV. Stočkus, Box 435, Steger 

III.

Socialistų Partijos Chiragos Lietuvių 
Skyrius rcngiaDlDELf PIKNIKĄ nedėlio­
jo, birželio (June) 7 d. 1914 m. Schuth’s 
Grove (Darže) ant 22nd st. ir Desplains 
upės kranto, Proviso, HI.

Pradžia 11 vai. ryto, pabaiga 8 vai. va­
karo. Įžanga 25c. ypalai.

Grieš drgo A. Hcrmanno orkestrą.
Širdingai kviečia visus ,

Rengimo Komitetas.
Galima nuvažiuoti La Grange karais, ku­

rie gaunami prie 22-ros ir (’rawford avė 
(buvusios 401h avė.); važiuoti reikia iki 
Bergmans grove ir eiti į rytus. (15)

GRAŽUS PIKNIKAS!

Lietuvos Ūkininko Draugijos atsibus hc- 
delioj, birželio 7 d. 1914 m. Darže Leafy 
Grove (Willow Spring).

'Taigi kviečiame visus be skirtumo atsi­
lankyti ajtl virš minėtos dr-jos pikniko. 
Kiekvienas bus maloniai priimtas. Visi 
žino, kad pavasaris išaušo. Paukščiai čiul­
ba, girios šlama, gamta apsirėdė įvairiau­
siomis grožybėmis išduodančiomis malo­
nų masinantį pas save kvepėjimą, žo­
džiu, viskas pasirengę laukia, kad pa­
griebti žmogų į savo glebi ir pasaldinti jo 
gyvenimą.

'Taigi, broliai ir sesutės, nepamirškite at­
silankyti ant tj ro oro tarp žaliuojančių

Fin. Sekret. J. Kellv, L. Box 283, Steger. 
HI.

Iždininkas T. Sznckutis, L. Box 482, Sic-Į

taine. Susirinkimai būva nedčliomis po

Karai
Kviečia Komitetas.
i te iki Archer avė., ir

kolei sustos; paskui Joliet Giedrio Karus 
iki Leafy Grove; einant į tautiškas kapines 
po dešinei daržas. (15-4)

RUBSIUVIŲ LOKALAS 269.
Unijos viršininkai:

Ripkevičia, prez., 1685 Milwaukee avė. į

A. Ainbrazevičia, rast, turtų, 1685 Mil­
waukee avė.

P. Galskis, iždininkas, 1652 (’alilornia 
avė.

randasi: 1223 Milwaukee avė., valandos: 
nuo 5:30 iki 7 vakare, 818 W. Harrison si., 
valandos: nuo 8:30 iki 9:30 vakare.

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS 
MYLĖTOJŲ”

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave.
Pirm, pagelbininkas

St. Barzda, 8427 Kerfoot Avė.
Raštininkas protokolų

B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Avė.
Rašt. duoki, pagelb.

T. Binkis, 8144 Kerfoot Avė.
Iždininkas

J. Bankus, 8428 Vincennes Avė. 
Dnoklerinkiai

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Avė.

Maršalka
J. Gvergždis, 8409 Kerfoot Avė.

Susirinkimai atsibuna pirmą 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus_____ ____ _______ svetai 
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

Vili RAJONAS L .S, S. A.
VIII Rajono L. S. S. A. Agitacijos Komi­

teto susirinkimas įvyks 7 birželio (Jufie) 
1914, Heiiry Booth Hotifcė, kdttipits Union 
avė ir 14th Place nuo 10 vai iš ryto iki 
1 vai. po piet.

Kuopų organizatorių pareiga dalyvauti 
Agit. Kom. susirinkimuose.

Malonėkite susirihkti nors sykį visas 
Komitetas.

Draugiškai VIII Rajono L. S. S. sekr., 
V. Shileika.

PARDAVIMUI
Pigiai parsiduoda labai gera farmai 

žemė; Wisconsino valstijoje; lietuvių 
apgyventoje kolionijoje, arti miesto Thorp. 
120 akrų geros žemės, puiki giria, iš ku­
rios galima pasibudavoti visas reikalin­
gas triobas. Apiclinkėje gyvena daugiau 
kaip 18 farmerių. žemė derlinga ir pa­
rankioje vietoje. Del platesnių informa­
cijų atsišaukite į “Naujienų” išleistuvę.

Pardavimui pigiai saliunas labai geroje 
vietoje, 
uis. f 
vą.
Saliuno aplinkui nėra per 6 blokus. To­
kiu budu geram vyrui labai gera vieta da­
ryti biznį.
Ii kartu rakandus del 8 ruimų.
$28. ----- .............

Vieta gerai išdirbta ir geras biz- 
Savihinkas nori išvažiuoti į Lietu- 
Lcidinias užmokėta iki Lapkričio.

Schoenhofen alus. Gali pirk- 
Randa 

Atsišaukite tuo-

■nu i iijimi.>iRĮiLwijimą8ww«Įjwi

Didžiulis vidurmiesčio
State Bank of CHicago

Penkis milijonus dolerių, 
dabar jau 

gvaranluoja saugumą pasidėtų pinigų.

Atidarytas

673 w.
GEORGE SHOWLIS

16th St., Chicago, Ill.

PARDAVIMUI
namelis (cottage) prie So. Morgan 
netoli 35-tossios; šeši, patogus 

kambariai. Parduodama labai pigiai, nes

Gražus

<fn lietuviui. Kreipkitės:
A. SAMUELSONAS, 

Central Maf. Distt. Banke, 
1112 W. 35th, Chicago, III.

Parsiduoda labai geri naminiai rakan­
dai (Forničiai). Viskas kas lik reikalin­
ga prie geros gaspadinystės. Atsišaukite 
tuojaus po šiuo .adresu:

Uršule Sumenąs,
. .. 1917 S. Jefferson st., Chicago, III.

ĮMOKĖK $100 IR KRAUSTYKIS 
Į NAMUS.

Mokėk $100 ar daugiau ant rankos už 
naują 3 ruimų namelį vertą $14,00 arba 
už 4 ruimų namelį vertą $1,600.

Yra Įvesta gazas, vanduo if lotas 50x 
125 pėdas. žeme viena bėgyje 5 metų bus 
daugiau verta, negu kad dabar mes rei­
kalaujame už namą ir lotą kartu. Ateik ir 
prisižiūrėk šiandien.

Imk Irving Park Haul, karus iki 64-tai, ir 
paeik kelis blokus iki Belmont, kur ran­
dasi musų Brenčiaus ofisas. Arba ateik 
pas Oliver Watson. 69 W. Washington st., 
Title and Trust Bldg. (17)

Kur upės, upeliai su tyriausiu vandenė­
liu, ežerai su brangiausiomis žuvimis. Mi­
škai ir lankos taip gražios, kaip ir Lietuvo­
je ir žeme derlingiausia: ten tūkstančiai 
gyvena žmonių, kiltie ihgijo žemę visai pi­
giai, o dabar jau paliko turtuoliais.

Tai ir tu, Lietuvi/ nerūdyk mieste, ne­
dejuok apie bedarbes, bet rašyk įdėdamas 
markę už 2c., o gausi tikrą atsakymą.

Adresuok!
M. WALENČIUS

Peacock, Mich.

dirbti $10 ar (langiaus į savaitę, nemetę 
dieninio darbo. Aš išradau gražius laiš­
kus, ant kurių galima kiekvieno žmogaus 
fotografiją padaryti. Laiškus puošia 
gražios eilės; tuzinas prekiuoja $1.50c., pu­
sė tuzino doleris. O kas nori gauti už dy­
ką, tai turi gauti 3 “Naujienų” skaitytojus.

Taipgi galiu padaryti paveikslus iš jū­
sų fotografijų, kaip tik norit: iš mažų di­
delius, spalvuotus, arba ir paprastus be 
spalvų. Esant reikalui, važiuoju į kitus 
miestukus.

Kuris agentas pirma atsišauks, tai ki­
tas negaus tam mieste. DU 
nių kreipkitės per laišką įd 
sos ženklelį.

j. BRAKNIS,
3327 Lowe Ate., Chicago, III..

imi 2c. kra- 
(17-4)

Stebuklingas Vakaras
Xt, Parengė

-ŠAKES’' PERSONALAS.

Subatoj, Gegužio-May 30 d., 1914
(Decoration Day).

Meldažio Svetainėje,
2242-44 West 23rd Place, Chicago, Iii.

Tikietai 50c ir 35c. :: Prasidės Gta vai. vakare

Lošimo dalį iš­
pildys įžymiausi 
Dr. R. aktoriai ir 
garsiausi Chica- 
gos chorai.

Taipgi progra­
mų dalyvaus: 
Irįs kunigai, vie­
nas vyskupas, 
kustinas ir mini- 
ška. Garsus “ša­
kės” pamoksli­
ninkas Kunigas 
Bimba sakys pa­
mokslą ir šven­
tas Petras su sa­
vo aniolyte šoks 
Tango.

Šitas pirmas 
“šakės” vakaras 
bus vienas iš y-

vo rųšies vakarų 
Chicagoj. Atsi­
lankę į šį gražų 
vakarą turėsite 
sveikų juokų lyg 
ausų. Užsibaigus 
program u i bus 
pifikus balius iki 
3-čiėS vdL i$ ry­
to. Kviečia “ša­
kės” personalas?.

šitaip ant “šakės” vakaro šv. Petras šoks “Tango”

ir tas paratikumas, kad visados gali susikalbėti

PARSIDUODA
Grocernč ir Bučernė su visu įtaisymu.

TOMAS KATTERA
2050 W. 22 st., Chicago, III.

t Ar skaitai “LAISVE” R
2 Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- $
V sirašyk arba pareikalauk vieno nu- q
O įnorio pažiūrėjimui. A
n “Laisvė” yra didžiausis darbiniu- q 
q kų laikraštis, nes dabar eina dvigu- A 
A bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai- v 
J svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl
a paduoda naujausias žinias iš viso w 
jĮ-rpasaulio. ” 2
m “Laisvėj telpa daug naudingų ■
V straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir O
Q įvairių patarimų. Apart to, yra į- ftį
@ vestas speciališkas skyrius del mo- q
Q (erų. A
A “Laisvės” kaina lik $2.00 metams, x 
O pusei metų $1.00. Užsienyj melams a
A $3.00. ®
X Nelauk ilgai, nes vėliau kaina rasi W 
A bus padidinta.
O Adresuok šitaip: $
9 “LAISVĖ” O
A 183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.

VO1TKEVICZ STUDIO
636 W. 18th St., Chicago, 111.

Arti Ruble SI.
Pareina į Wm. Stulpino rėdybą, gerai ži­
nomo ir patyrusio fotografo visoj apiclin- 
kėi.

Darbą gvaranluoja. (26-4)

Telephone Yafds 994.

Dr. Maurice Kahn
4627 SO. ASHLAND AVENUE 

Chicago, Ill.
Hours: 8 to 10 a. m., 1 to 3 and 7 to 9 p. m.

HERMONAS IR SCHAEFER
Maliavotojai, Dekoruotojai ir Popierų 

Klijuoto jai. i
Dirbame visokius darbus, kaip |iš lauko 

pusės titip ir iš vidaus. Iš kalmAgvaran- 
tuojame, kad darbas bus padarytas gerai, 
nes ant to esame pabaigę mokyklas ir per 
kelius metus turime praktikos. Prekės 
visiems prieinamos.

A. HERMAN
2120 So. Washtenaw Ave.

Tel. Rockwell 764
M. SCHAEFER

1512 N. Western Ave.

Telephone Yards 6789

A. J. Žukauskas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ

Ši in vėjas
Jeigu įloti gauti gražiai pasiutus 

drabužius, tai eik čionai, o tikrai bu-

Tel. Drover 1924

Ona Jonikiene
akušerka—Midwife

3364 S. HALSTED ST., Kampas 34-tos 
CHICAGO, ILL.

u-a-t

eirtamos kainos.
3310 SO. HALSTED STREET f

CHICAGO, ILL. į

d Telephone Yards 5834

8 DR. P. G. W1EGNER
M * GYDYTOJAS
8 3337 S. MORGAN ST., CHICAGO

Negaliu valgyti; 
skauda burną; lie-

dus ii’

na prikartėjus, atsi­
duoda kvapas, vei­
das išbertas spuo­
gais, negaliu valgy­
ti; pyksta širdis, ve­
lniu, skrepliuoju 
rytmečiais; jau­
čiuos sunkumą ant 

krutinės, alsirukstu neskaniu skystimu, ve­
ju; ėda rėmuo, esu silpnas ir greitai pa- 
ilstantis, užeina seiletekis ir skrepliavi- 
mas; negaliu miegoti; po pavalgymui ima 
snaudulys; kankina diegliai šonuose; gur-

burnoje; trumpas kvapas; greitas nuvargi-

Jonai, man labai gailu tavęs, bet nelauk 
ir neat įdėliok ilginus, rašyk tuojaus laiš­
ką reikalaudamas Salutaro pagelbos vais­
tų. O jeigu nenori rašyti laišką, tai va-

SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION
4614 So. Wood St., Chicago, 111.

Telephone Yards 4780.

i
Tcl. Drover 5052 A

DR. K. DRANGELIO i
DANTŲ GYDYKLAI “3261 SO. KALSTEI) STRE 
Prieš 33-čią gatvę 

CHICAGO

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakare.Nedėliomis pagal sutarimą.

ET

A Ateik ir pamatyk

i LARKIN & JONAITIS

GEORGE J. LOOKES ■ t
— SU ——

DARROW & BAILY Advokatais.
Priimu visas provas. Einu už perkalbė- 

toją į kortus. Sutaikau visokias provas su 
kompanijomis ir išdirbu visokius legališ- 
kus dokumentus. Atsilankyk ypatiškai ar 
per laišką. •'

3021 SO. UNION AVE., CHICAGO.
(Ant pirmų lubų iš pryŠakio.)

Vai. nuo 8 ryto iki 10 vai. ryto ir nedėlio- 
mis nuo 10 vai. ryto lk!3 vai. po pietų.

“Kova”7
Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir-

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me­
tų.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite

"KOVA”
1815 E. Moyaniensing Ave 

Philadelphia, Pa.

“PIRMYN
Savaitinis Laikraštis.

Jei norite aiškiai suprasti darbi­
ninkų klesos gyvenimo ir jų judėji­
mo reikalus; jei norite sekti šioš ša­
lies politiką ir turėti žinių iš viso 
pasaulio kraštų; jei norite apšipaŽirt- 
ti su visuomenės ir gamtos mokslų 
klausimais,—tai skaitykite “PIR­
MYN”.

Prenumerata metams: 
SUVILNYTOSE VALSTIJOSE 
UŽSIENIUOSE ...........................

“PIRMYN
748 W. LEXINGTON STREET 

BALTIMORE, MD.

$1.50.
$2.00.

JUOZAPO LESZCZYNSKIO LIETU­
VIŠKA VAISTINYČIA

3337 S. Morgan St., Chicago, III. 
(Bridgeport)

Pct 20 metų suvirsimi suteikiau ge­
riausius vaistus savo apilinkčs lietu­
viams. Europiška gvarantuota mos- 
tis del antspaudų. Marianski Skil­
vio Lašai (Elixir Mariani). Dide­
le sankrova visokių žolių ir šaknų 
dėl sutaisymo vaistų namie.

Farmos! Farmso!
Didžiausioje lietuvių kolionijoje visoje 

Amerikoje, Michigan valstijoje, kur jau 
yra 210 lietuvių farmerių. Šitoje kolio­
nijoje turiu pardavimui daug išdirbtų su 
triobomis farmų, visokio didumo ir viso­
kių išlygų ir vertės; nuo $30 akras ir bran­
ginus. Turiu daugybę žemės dar neiŠ- 
dirbtos, tarpe lietuvių, geros lygios žemės, 
kuria parduodu visokio didumo plotais, 
nuo $9 iki $25 akras. Parduodu ant leng­
vų išmokėjimų kaip kas nori. Kas ir tu­
rintis tik $50 gali paimti žemes sklypą 40 
akrų ant išmokėjimo, o likusią sumą gali 
mokėti per (i ar 10 metų, kaip kam paran­
kiuos; o kas moka gatavais, tai tam duoda­
me 5 nuošimčiais piginus. Atvažiuok tuo­
jaus pavasaryje, o galėsi pasirinkti kuo- 
geriausią formą sulyg savo noro; galėsi 
prabūti pas mane ant farmos kelias dienas 
ir viską savo akimis pamatysi ir išsirink­
si tokią žemę, koki tamstai patiks. Kaip 
pribusi į PEACOCK, MICH., tai telefonuos 
man, o aš atvažiuosiu su automobilium ir 
aprūdysiu visas vietas ir visas žemes, kaip 
formas,taip ir neišdirbtas. O jeigu pa­
tiks, nusipirksi ir busime kaimynais, ir 
prasigyvensi labiaus negu mieste. Rašyk 
tuojaus ant padėto adreso, o gausi knygutę 
su visais aprašymais ir mapomis musų ko- 
lionijos dovanai.

Adresuok:

Anton Kiedis
Peacock (Lake County), Mich.

Dirbk

A Parduoda namus, lotus ir farinas. V 
a Skolina pinigus, taipgi randavoja ir 2 
A įšiurina namus ir rakandus. Pas w 
W mus visada rasite ant rankos bargai- 0 

nų parduodamų namų. ■

3239 S. Halsted St., Chicago, III. A

Kiekvienas gali būti Farmerių
valiojo, atsirado nauja lietuviška kolionija. Vaisinga žeme yra

kas ir malonus. Prekės labai mažos ir išlygos mokėjime priei­
namos ir biedniausiam žmogui. Nepraleisk progos tapti nepri- 
gulmingit ir tuojaus kreipkis artimesnėms žinioms pas:

Pinigus.
Kiekviena gaspadinč ar mergina 

gali pasidar] i sau pinigus vartoda­
ma musų im * * “
są. Su šitai 
geriau išpr<M 
ti pinigus 
prosyti vid | 
ka. Neškit 
bereikaling i 
laiku ir bėf*h .
lo ir atgal, icpavargsi, nesusir^Si. 
Rašyk tuojau • ir gauk platesnes?in­
formacijas.

W. YU KE VICH & CO.
2515«/? S. Hah ed St., Chicago, III.

Reikalaujan j agentų, geras už­
darbis.

ai išrastą gazolino pro- 
prosu gali greičiau ir 
t i drabužius, ir suČėdy- 
•jveikatą. Gali su juo 
ur lauke, kur tik patin- 
iės galvos ir nereikės 
pečių kūrenti vasaros 
i nuo pečiaus prie sta-

A GALI APSlRi DYTI BEVEIK
X Utį YKĄ.
A Nauji ir truput w padėvėti siutai ir 
q overkotai, kurie Luvo užsakyti ant 
A orderio už $40, ui $50 ir už $60, da- 
0 bar parsiduoda po to ir augŠčiaus.
A Gali but puikiausiu sportu tiktai 
W už $5.
a Parsiduoda pigiai Čemodanai ir 1d- 
W gaminai. Nauji ir truputį padėvė­
ję ti siutai ir overkotai vyrams ir jaif-

S. G O R D O N 
Vyty Drabužių Stotas 

1415 SO. HALSTE 
CHICAGO,

TRBET
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Piktadariu gauja
fls buvo katalikai ir čiai. ir kle-Darbininkai, girdi, turi didinti savo

landai išmušus,
< r * a

džiavimų), o po muštynių esą gir-

Štai,Mo­
di, “butu padarę tikru Lietuvos mylė-

NETIKĖTINAS DAIKTAS
i

i •

pavidale ūmių sukilimų su ginklais XIWilsonni, jau

No 38 ir II. Buecraičio

Kovo menesio pradžioje vietiniai ro*

nuomonių ša-(Blanqui atlikę Baltrūnas ir Vasnclis.
numeryje.

Wilsonas apie Mexika
špi t oi n i likai” ir ki

nebusią.

lokiomis-pal priemonėmis, kokias jie

ii

./ p. Perkūnas su jais ki-11

korespondenciją
(šori

ramiausiu budu. i savo būvio pagerinimą, ir jisai esą:
• i • • ji mumki? •

t >

palinkimus

-, bet paliuosuoli dar-:

kuomet prolelarijalas paims į savo

k utiniu įrankiu
ri u

i

mes

socialistusydai prekyba ir pramo­

r.t t

korespon- , valandai išmu-

Lie-

idėjoje ga-

rodo, kad muse 
tautininkai, nes

pai kaip ir kapitalizmo gerumus. 
Kaip socialistai, taip ir Ryan, sako,

mi( 
do

-.tuose
•darko

nesenai variojo Micbigane, West Vir­
ginijoje ir šimtuose vietų Amerikoje

šukavo: “Perkūne, nemeluok!” Ir 
štai p. Perkūnas pradėjo su kum-

konkliuzijas (išvedimus) iš visa, kas 
)uvo pajudinta ginčuose. Hillquitrpa- .

111 n gi 
iii m

> t

ne-
soci-

ir kuomet mes, ? 
, norimo irgi jsi

ir tuksiančias 
žmogžudžių, tai

mm.
'fui

uig.ščians minėtoje kompanijoje ir vos nesenai

I 
0

Mcxikos jisai išdėstė sekamai: 1) Ko­
jiai Wilsonas bus prezidentu, Suvie-

Ne geresni tečiaus už Amerikos 
tautininkus ir klerikalus ir jų broliai

O mums tai—ne šventė, bet ko- 
dierr*. Tą dieną ir’.męs atsi-

megina prirodyti 
kimo teisingumą.

mą Mcxikojc—taip, kaip tatai įvyko 
Naujoje Zelandijoje.

Wilsono simpatijos esančios su aš­
tuoniasdešimt penkiais nuošimčiais 
neturtingu Mcxikos gyventoju. Ji

nė puse žodžio. Ir po to musų deši­
nieji drįsta dar kalbėli apie padorumą

ra musu v 
dengiamos

sikalbėjime, “nurodyti man bent vie

tik malonėtų padaryti “tautos 
šventę^, atminimams ir da šio- 
kįoms-lokioms pramogoms ją pa­

dėjimui pagerinti. / 
iisai žodis žodi n sako:

apie Gilinus ir Japoniją, šiuo kar­
tu taipogi bityo labai daug susirin­
kusių, bet jau neužsilaikė ramiai:

jų prezidentu apie Mcxikos dalykus. 
Wodrow Wilson išreiškia labai libc-

negalime turėti nei mažiausio už 
tikrinimo, kad socialdemokratijų:

pmiejimą ir 
' Svarbiausios

“Lietuvos” 21 num. išspauzdinta 
korespondencija iš Hoosick Falls, N.

ti liaudis to pasiekti, nes visoje žino 
i,.:.. “ a ----

mintis tokios: v
bloga. Dar-

išnaudoja ir

“The Saturday Evening Post” No.

n užleisti savo viela mums, K t
gyventojams.
vdai nenori išsižadėti prekv-

smų mažai turi ir iš tokių žemiško 
rojaus nesudarysi. Prievarta visuo-

“O tuo tarpu darbininko “prie- 
tcliai” socialistai siūlo jam rojų jau 
rytoj, rodo jam apgaulingą laisvę, 
traukia jį nuo Dievo, Bažnyčios, ir 
nustūmęs jį nuo doros pamato (ba-

išmaudę savo kareivius kraujuosi',

apsitašę uz ameriki 
‘Vilnis” rašo apie juos:ką apie dabartinį socializmą, tas žino, neužsigeis pergalėti jį, ir tuo budu 

kad socialistai visai atsisako išankslo (pasiliuosuoti nuo jo ant visados? Ir 
pasakyti, kokiais budais ir kokiomis ar nevertėtų jiems taip pasielgti? 
priemonėmis bus kovojama socialė- “Draugas” neatsakys į tai, nes jam

kūnas, žinomasai socialistų 
rius. Korespondentas sako:

yra grynas “Draugo” išmislas. Nc|kaip lygus su lygiais. Gc 
vienam o nė vienam rimtesniam so- fcysime, kad jie to pasiekė, 
eialistų rašte nerasi nieko panašaus, kas lobaus? Ar susilyginę 
Bet visuose tuose raštuose rasi paša- omis su kapitalistais, darbininkai jau 
kyla visai ką kita. nebeteks noro dar labiaiis stiprėti? O

kores-
Pasi-

s ant
Pla-

Bang išmanąs socialistas
Vienybė Lietuvninkų” turi savo 
t f oondenla Lietuvoje. Jisai “so­

dos ir era;
1

ėdikai. ! 
išveržti iš 
kins saves

riais” ir “špitolninkais” (drg. Perku- 
o nas, kaip matyti iš korespondencijos,

centas visai be reikalo pyksta ant 
“Pirmyn” už ką paskirasis pavadino 
jį juodašimčiu: juodašimtis Markovas 
II protauja lygiai taip, kaip A. At-

praneuzų revoliucijonierius Blanijui, ka sumušusi kalbėtoją J. Perkūną, 
bei >nu socialdemokratai, mokslinio Buvę tail):

“Everybody’s Magazine” balandžio 
mėnesio numeryje pasibaigė debatai 
tarpe socialisto Morris Hillquit ir ku­
nigo Dr. John Augustine Ryan. Jie 
tęsėsi dauginus kaip pusę metų ant to

7Trnr~v 11~ m 'i inn-iw irwyn—ary -------- -------------—__ --------------- —

tai -mes ne- 
’mes” “Liclu-

įspėti negalima. Tvirtinti priešin­
gai apie socialistus, reiškia meluoti

uaip lygus su lygiais, ir (našiai sūny­
ti jiems savo reikalavimus, su kuriais 
barės skaimiis “net ir Bockelelle-

”V. L.” korespondentas mokina 
Amerikos socialistus suprasti; Ikad

jų tuos

Tatai turi rūpėti ne tiktai mums, laikraščių persekiojimus, nesidrovi 
’socialistams, su kurių draugu taip tyčioties iš žmonių, kurie nuo tų per- 

Mes nesenai pa- 
neapsakomą

“Pirmyn” buvo pusk 
socialisto žaidimas

Įima būti socialistu, o tikrenybėje— 
Markovo II pasekėju. Well, mes ži­
nome, kad taip esti dažnai, bet mes 
esame papratę spręsti apie žmogų ne

Kiti komnai)i ui ir streiKiniiiKti. Del Ka nuveik 
įeigtr ji ir susidės iš tikrai teisingi] žmonių?

Ui

g
t-

sekiojimų kenčia.
liziną ir kapitalizmą, bet ką pastatyti Falls’o elementai, bet ir kitų pakrai- žymėjome “Naujienose

pų žmonėms. Ir jiems da labiaus, “Kataliko” begėdiškumą, kurį jisai 
, kalbėdami i negu mums, neš tie Hoosieck Falls’o parodė koliodamas pasodintuosius į 

kalėjimą Rygos “Vilnies” leidėjus!

klausimu
c

sai daro (kas jisai yra gyvenime, tik­
renybėje), ir tuos, kurie “duonos” 
klausime solidarizuojasi su Markovu 
II, mes skiriame prie juodašimčių, 
nors jie ir dar taip mėgtų savin ties 
socialisto vardą.

to, žinoma, neužsimanys, bet tai ko­
kį gi dar kitokį “surėdymą” turi ome- 
nėje “Draugas”, kada jisai gązdina 

ipaiu’os ir persekiojimų, nes kur- ^avo skaitytojus revoliucijomis socia­
li garantija, kad tie neapykantos lizino 'gadvnėie?

Jis, žinoma,

šventai klausyti; iš nuožmių pa­
sidarys švelnučiai, iš liūtų avinė­
liai, iš egoistų altruistai—pasišven­
tėliai. Ne, to nebus! Jie prie bile 
progos ims šiaušties prieš naujus 
savo ponus ik naujus surėdymus.

Tokiems neintiksi, ir veikiai reikės ‘tolyn vis labiaus pasiekia socialistų 
juos imti į nagą ir dar aštriau juos (agitacija, verčia jį peikti ir dabartinę 
perse'kioli, negu tai <jaro dabartį- Į (varka. Todėl jisai atmeta ir socia- 
nes kapitalistiškos valdžios. v
Mes tyčia paėmėme šitą ilgoką iš-MM vietoje, jisai nežino.
niką, kad musų skaitytojai galėtų! Tatai jau matėme mes
sigėrėli “Draugo” iškalbingumu ir!apie pirmosios straipsnio jo dalies !žvėrįs buvo juk sodalistų priešai!

Taipgi, reikia žinoti, ar ištiesų hoo- 
sako, kad to rupi juk ne išrišti šių dienų visuo-; sickfalliečių katalikai ir tautininkai 

menės (socialį) klausimą, o tiktai ap- mušimu ir spardymu “mokino” so- 
dumti akis tiems darbininkams, ku- eialistų kalbėtoją artimo ir tėvynės 
rie šiuo klausimu jau ėmė inleresuo- meilės? Ir kokiu budu reaguos į tai 

ties. tų katalikų ir tautininkų vadovai ir
-----------  1 a i k ra šči a i ?

Nejaugi Hoosick Falls’o žvėrių dar-

Sociaiislai neki tina padaryti soči- užsilaikę ramiai; tiktai po prakalbų 
alūs revoliucijos ne liktai staigiu suki- “pradėję girdėties” (kame, korespon- 
limu, bei ir apie ginklų vartojimą jie 
beveik neužsimena. Tiesa, jie ne sa­
ko, kad gi

| praliejimo

ir darbininkams tepaliks vienas 
mas—stverties ginklo. Tečiaus, ir

Į lai permatydami, socialisati (visgi kal­
ba savo išvadžiojimuose daug dau-1 
giaus apie kitokius, ramius, kovos bu-, 
dus- -streiką, balsavimą, dcinonslra- j 
UJus, šveitimą ir organizavimą,— 

y'pač apie darbininkų švietimą ir or­
ganizavimą. Ir jeigu tatai priklau-■ 
svtu nuo vienu tiktai socialistu, tai

inimu arba be jo) darbo įrankius ir 
avės juos visuomenei.
Tada išnyks visuomenėje klesų Į 

kietumai; visi žmonės Ims kartu sa-!

nes i
ka m gi žmones * >

i priespaudos ii’ persekiojimų, tai ne-I 
reikės ir kovoti prieš juos, nė sukili-!

bebus’), nė naikinti “surėdymus.” 
“Draugas” nenori ar neislengia su-i•» > v <• ’

ilčs Imli liktai du keliu: arbasutvėrimai, daužytų ir spardytų 
varką, kuri suteiks jiems lai-j 
i mšžli n I on

alizmą, o antras į kapitalizmą. Butų singumu. Joje jaučiasi paslėptas 
keista manyti, kad darbininkai ali- korespondento džiaugsmas tuo, kas 
duotų pirmenybę vergijai preiš laisvę, i aprašo, tarytum “smokavodamas,” tą 
kapitalizmui prieš socializmą. Bet’mušimo procesą ir dar prideda šį-tą

Pavyzdžiui, jisai
” i tikrai meluoja, kada sako, kad Per- I 1 • • v • • • n -

dar keisčiau butų manyti, kad jie,, pats nuo savęs, 
jau

Jie ' publikos buvo ir Perkūno šalininkų, i 
socialistų, ir dar, be abejones, ir kitų 
žmonių, kurie gyvuliškam užpuoli-

I'avę laisvės, imtų ir užsima- kūną visi spardę kojomis: juk tarpe eiojo 10 lnc(lJ sukak(uvcs lietuviu

ijimas. Kaipo didžiausių atžagarei- 
yių atstovas, jisai negali pripažinti 
Socializmo; bet noras intikti savo 
skaitytojams—darbininkams, kuriuos

“Susirinkusieji Perkūno visai ne­
klausė. Vienas prisiartino prie 
Perkūno ir paprašė, jo, kad paaiš­
kintų ką nors apie ‘šven takuprius,’ 
‘špitolninkus’ ir kitoniškus pravar­
džiavimus. Perkūnas griežtai at-
sisakė paaiškinti. Tada susirin­
kusieji apsiautė Perkūną aplinkui, 
ir pirmutinis žaibas dalytojo Per­
kūno sprandą taip, kad net jo aki­
niai nuo nosies nukrito ir pats Per­
kūnas susmuko ant grindų,—ir 
kaip pradės visi ( ? ? ? Red.) kojo­
mis spardyti, kaip ‘football’ po salę 
valkioti, kad net gaila buvo žiūrė­
ti. Vienas, pasigailėjęs, Perkūną 
pakėlė nuo grindų ir norėjo per du­
ris išleisti, bet išpašalies kaip kirto 
gelbėtojui per ranką su kokiu ten 
įnagiu, kad net Perkūnas iš rankų 
iškrito. Ir vėl pradėta kojomis* 
spardyti, ir galų gale paleista laip­
tais žemyn—kaip obuolis nusirito. 
Vėliaus sugrįžta atgal į svetainę ir 
pradėta savus cicilikus šveisti taip 
pat, kaip ir Perkūną. Policija, sa­
koma, buvusi šaukta net tris kar­
tus, bet neatėjusi.”

Stačiai nesinori tikėti, kad tai bū-

, kad žmones su­

Pati korespondencija nelabai tesu-

“Lietuvos” korespondentas, mato­
ma, iš visos širdies neapkenčia soci­
alistų apskritai ir Perkūno ypatingai. 
Gal todėl jisai tiktai aprašė tą, kas 
jam prisisapnavo ir ko jisai geistų, 
kad tikrai įvyktų. Bet dalykas apra­
šytas, kaipo jau įvykęs faktas, ir to­
dėl reikia išaiškiiiti, ar tas tiesa, ką
paskelbė “Lietuva

vienos pėdos mexikieciu žemės; 2) 
kapitalistams nebus leista piešti ir iš­
naudoti tą, šalį savo turtų padidini­
mui. Biznio interesai, kurie sten­
gias dauginus plėtoti Mcxikos pramo- 
niją, negu išnaudoti žmones, bus re­
miami; 3) bus pasistengta teisotais

kad laisvė butu buvusi suteikta iš vir v
šaus! Laisvė visuomet būdavo įvy­
kinama jiegomis, veikiančiomis apa- 
čioje, didžiais liaudies judėjimais.”

Visa tatai skamba labi gražiai. Bei 

veninio praktika bau. Taip būda 
vo ikišiol dažnai ir su prezidentu Wil 
šonu. Kerės su Mexika jisai sakos' 
nenorįs, o bei gi ta karė jau be veil, 
prasidėjo. Jo simpatijos esančios si 

gai atvirai žudo beturčius darbiniu 
kus.

re
porterius! . .

Spaudos leidimo 
sukaktuvės.

Taulininkai ir klerikalai 

spaudos leidimo. Jų apvaikščioji 
muose girdėti liktai džiaugsmo žo 
džiai, kad jau lietuviai turį spaudo, 
laisvę ir galį su jos pagelba kelti žino 
nių apšvietimą. Jie visiškai užtyli lak 

ne laisva.
už kiekvieną drąsesnį žodį, kaip i 
gausybės rago pilasi bausmės an' 
laikraščių leidėjų ir redaktorių. Te 
negana. Musų dešinieji, kartais pa 
minėdami—bet ne spaudos leidime 
sukaktuvių apvaikščiojimuose!—

“Daug kalba apie spaudos su­
kaktuves; bet, kalbėdami apie tai, 
nė musų liberalai, nė kiti visiškai 
nežiūri, koks dabar yra spaudos 
padėjimas. Bent mums neteko 
niekur rasti—nė “L. žiniose”, nė 
“L. Ūkininke”, kad los sukaktuvės 
butų sujungtos su dabartiniu spau-

Debatai tarpe soeialisto 
ir kunigo

%

‘■«s

Asuomenės stovis, prie kurio didžiu­
ma žmonių yra beturčiai—samdinin­
kai, negali ilgai tverti ir tt. Bet ji- 
ai kapitalizmo tvarką nori ne paša­

linti, o tiktai radikaliai (nuodugniai) 
pataisyti; jisai nori nevisai panaikin-. 
i samdymo sistemą, o liktai išdalies, 

ir jisai siūlo atlikti lai socialės re- 
brmos, o ne socialus revoliucijos ke­
liu.

Hillquit teisingai nurodo, kad toks 
)er pusę pripažinimas socializmo yra

;u, pavyzdžiui, mes esame įsitikinę, 
uul nepakenčiami visuomenei yra lo­
do santykiai, prie kurių didžiuma 
įmonių yra priversta tarnauti kapita- 
istams, tai kokiais motyvais galima 
Įteisinti tokį visuomenės stovį, prie 
įurio tarnaus kapitalistams žmonių 
nažuma?

I

Kunigas Ryan paskutinianip savo 
traipsnyje atakuoja labiausia socia- 
zmo etiką ir filozofiją. Jo nuomone,

n t religijos pamato, o socialistai at­
lietą tikėjimą ir Dievą. Jų filozofi- 
a esanti materialistiška.

Šiame punkte, mums rodosi, Ryan 
š dalies turi tiesą ir Hillquit visai bc- 
eikalo viename pirmesniųjų savo

nuo intarimo materializme. Socia- 
izmas, ištiesų, yra ne vien praktiškas 
udėjimas, bet ir mokslas, ir ne vien 
noksiąs apie žmonių visuomenę, bet 
r apie visą pasaulį. Ir kaip žmonių 
isuomenes taip ir viso pasaulio ap- 
ireiškimus socialistų mokslininkai

*i, ^mokslinio socializmo filęzofija 
ra, išiesų, materialistiška, o ne vien 

j ra vadinta tail) per klaidą ar nesusi-

Bet, žinoma, tatai nereiškia, kad ir 
/isa, kas riša si su socializmu, nešio- 
a materializmo žymę. Praktikoje 
•ocializmas (t. y. kaipo judėjimas) 
uri dauginus idealizmo, negu koks 
lors kitas judėjimas visoje žmonijos 
storijoje. Socialistams juk rupi ne 
ien įsteigti tokią tvarką, kurioje vi- 
i žmonės ne tiktai bus pavąlgę ir ap- 
irėdę, bet ir galės aprūpinti savo 
Ivasios reikalus. Materiale žmonių 
gerovė bus liktai tas pamatas, ant ku- 

(i’io išbujos dvasinė kultūra.




